১০৮৪ ন শা। বালম ১৮।] ১৮৩৬ সাল ২৩ আপ্রিল। শনিবার ১২৪৩ সাল ১২ বৈশাখ। SATURDAY, APRIL 23D. 1836.

[म्ला मारम ३ টाका।

No. 1084. Vol. XVIII.]

will nellences,

we may Judge

y. The uses are nxiety,

l never

e quesrirtuous

of the ess and be idle hich is

n who hat he t; and

I those

t hope

fy this

ir and

eemo-

Buxee,

doers

situa-

ig en-

they

endea-

nd his

is to-

thy of

doubt

djus-

lmost

a, the

fevers

ndivi-

eized

e thin

upon

e be-

sick-

with

cture

arise

ssore.

र्याञ्च

म॰

পরি

০ সা

२ मा

20

'छेत्

13।

य।

22

ाना

rem.

isot.

000

Published at Serampore every Saturday Morning.

[Price-1 Rupee monthly.

ইশতেহার।

ইশ্তেহার দেওয়া যাইতেছে।

যে মফঃদলের বাজারের সরবরাহকা রণ দফা দফা নীলামের দ্বারা সরকারি ন मक विकार्यत या नियम ছिल डाङा এই ইশ্তেহারের তারিথহইতে অতঃপর র रिंठ रहेल।

২ দফা। আগামি জুলাই মাদের ১ তা রিথঅবধি ও তদমন্তর সরকারি নমক ২৫০ মোনের ন্যুন না হয় এমত পরিমা ণে থোশসওদায় নির্দারিত মূল্যে বিক্রয় ইইবেক আর ঐ ২৫০ মোনের অধিক কিছু লইতে হইলে উপরি ৫০ মোন অ থবা ১০০ মোন পূরা লইতে হইবেক অ র্থাৎ ৩০০ মোন। ৩৫০ মোন। ৪০০ মোন। ৫০০ মোন এইরপ।

पका। अक्तर्भ (य श्रुकाद्ध ७ (य मिन) লে নমক ওজন দেওয়া যাইতেছে তদনু क्राप्त এই ইশ্তেহারের সম্বলিত ফদের লিখিত নানা ঘাট ও গোলাহইতে নমক पि उसा या है रिवक।

8 मका। य घाउँ ও य तोनाइइरड যে যে রকম নমক দেওয়া যাইবেক তা হার প্রত্যেকের দর এই ইশ্তেহারের স मिन कर्प (त उत्राभू खंक लिया (शन।

ए मका। य मकल वाक्ति य य घाउँ অথবা গোলাহইতে নমক ক্রয় করিতে বা খ্রী করিবেক তাহারদিগকে এই ইশতেহা রের मমূলিত ফর্দের লিখিত দরে ঐ নম কের কিয়াতের টাকা জেনরল ত্রেজুরীতে माथिन कतिएउ इहै दिक शाद थे छै। कात्र वाव मत जिंबूत्व मार्ट्रत्व त्मीम तार्ड পর্মিট ও নমক ও আফীনের দপ্তর্থা নায় এক দর্থান্তের সহিত দাখিল করিতে रेरेदिक जै मत्थारम यठ नमक मत्कात छ यে जिला ও यে घा छे इ है रिक न भक अजन দেওয়া যাইবেক তাহার আইন লিথিতে रेरेरिक रेरांड भंतर धरे या यि थे **डेक** घां किम्रा शानाय थे प्रथास्त्र লিথিত নমক মৌজুদ থাকে তবে দর্থাস্ত क्ली (मरे जिलात माल् । अर्जि मार्ट বের উপর অথবা সালিখ্যার সুপরিটে खिणे मार्टराव डिशव थे थितिमा नेप्रक मि ওনের নিমিত্তে এক হুকুম পাইবেক। সেই হকুমের সমূলিত ঐ নমকের হেফাজা তের নিমিত্তে নিয়মিত দলিল থাকিবেক। **थव॰ (मर्डे पिनन अर्डेक्स्टिश (य शुकारत)** वावमायार्थ চলন इहै उठा ए महेन् श इहै বেক। যদ্যপি গোলায় যে নমক মৌজুদ আছে তদপেকা অধিক নমকের দর্থাস্ত পাওয়া যায় তবে যাহারদিগের নিকট मत्वजूत्र मार्ट्यत पंख आर्भत् नर्व श्रदेश त्रमीम थाकिरतक जाशांत्रमिरभेत म রথান্ত আগে গ্রাহ্ণ হইবেক। আর নমক দেওনের নিমিত্তে বোর্ডের হকুমের তা तिथा जाति जिन प्रांतित प्रांति यिन जै न मक शालाइहेर्ड थालाम ना इस उरव এফণে যে পুকার গোলা ভাড়াও শুক্তি দিতে হয় দেইরপ দিতে হইনেক। অ খাঁৎ দরমাহা ফিশত মোনে ১ টাকার रिमार्व नाशितक।

ইশতেহার।

७ मका। पूरे मान शृद्ध रेग्जरात ना **मिया गवर्गाम कान श्रकाद वह हे ग्र** হারের ফর্দের লিখিত কোন ঘাটের অথ वा शालां स सोजून नमरकत नत कमी कति

१ मका। मत्काती शालाइहेट यम কল নমক বিক্রেয় হয় তাহার দর কমীর বাবত ইশ্তেহার কলিকাতা গেজেটনা মক ছাপার কাগজে প্রকাশিত হইবেক এব তাহার নকল যেথ সরকারি ঘাটে ও গোলাছইতে নমক দেওয়া যায় তথায় ও বোর্ডের দপ্তর্থানায় এবং তাবৎ সাল্ট এজেণ্ট ও নমক চৌকিয়াতের সুপরিণ্টে खिए मार्टियं काष्ट्रांतीर निष्कान यारे

৮ पका। नीलारम नमक विक्यक्रवर्धत রীতি পুনশ্চ স্থাপিতকরণের আবশ্যকতা হইবেক এমত কোন প্রকারেই গবর্ণমে ণ্টের অনুমান হয় না যদিল্যাৎ ঐ রীতি পুনঃস্থাপন নিতান্তই আবশ্যক হয় তবে ছয় মাদ পূর্বের্ট প বিষয়ের ইশ্তেহার দে उग्ना याहरतक वत व हे मृर्डहारत श्र ত্যেক রকম নমক যাহা ইশ্তেহারের তা রিথহইতে ছয় মাদের পর নীলামে বিক্র য়ের নিমিত্ত ধরা যাইবেক তাহার ফি শত মোনের নিরিথ দর লিথিত হইবেক।

२ मका। इंशांत शृर्खा नोनारम विजीउ नम्पत्र প्रें ि नमकमभूकी ए আইनमकन যেরপে থাটিত তত্ত্বারপে এই ইশ্তেহা রের দারা যে নমক খোদসওদায় বিক্রয় হইবেক তাহারো প্রতি ঐ সকল আইনের छ्कुम थारितक।

১০ দফা। অধিকন্ত জ্ঞাত করা যাইতে ছে যে যে নমক সন হালের ১ মার্চ তারি थ्यत शृख्यं मत्काति श्रकांना नोनाप्म थ রিদারান থরিদ করিয়াছে তাহার আম নত পেশগি অথবা কিমতের টাকা বাকী थारक তবে তাহা नियमानुमारत मानि नो लाम विक्य करा याहरक। এই ইশ্ তেহারের উপরের লিথিত শরুত দারা কোন মতে थे गानि नौनारमत वााघाउ কিয়া সাবেক নীলামের শরুত আমলে আনিবার প্রতিবন্ধকতা উপলবন্ধি হই

বিমৌজিব ত্কুম সাহেবান আলিসান বোর্ড পরমিট ও নমক ও আফিন ইতি তা॰ ২৩ মার্চ সন ১৮৩৬ সাল।

> S. G. PALMER, Acting Secretary.

নীচের লিখিত ঘাটহায় ও গোলাহায়ে নমক মৌজুদ থাকিলে যেপ্রকার নির্দ্ধারিত দরে নমক পাওয়া যাইবেক তাহার তফ

जिला रिजलित এरजन्मो।

৮২ দিক্কার ওজনে ফি দের ও৪০ দেরে ফি মোন এই হিসাবে ১০০ মোনের দর।

	The second secon					6	कार	ाकाच
	রসুলপুর	•••	***		•••	***	•••	859
	কালীনগর				•••	***	***	825
I	রসুলপুর কালীনগর মাদাখালি		***	***		•••		330

ইশতেহার।

Carrie of the o							
গুপিনগর					•••	•••	880
কৃষ্ণনগর	***			•••	•••	•••	809
তেরপাইকা	***	•••	***	•••		•••	880
খোলাখাল	1	•••	•••		•••	•••	859
রামনগর	•••	•••		•••			853
नाकती			• • • • •	•••	•••	•••	Ore
1000	110		P. P. J				15/12
জিল	। उ	टमा	नूटक	त्र था	.জন্স	11	
নারায়ণপুর				•••	***	•••	808
শিউড়িয়া	•••	•••		•••	•••	•••	
সামপুর	•••	•••	•••			•••	802
জিলা							

थमा वाहा त्वृती 88४ त्मनी 809 जिना यर्भा इरत्त अरजन्ती।

वाञ्चेत्री १०७ जिला ज्लुया अर्जनी। त्शां भानभूत् 85% जन्मीभ १३७

হাতিয়া... ৪২৭ माध्यत्मी १२१ দক্ষিণ শাহাবাজপুর ৪২৭ थिन या मिन्या 829 जिना ठउँ शांम এ जिनो।

নেজামপুর মবারকঘনা ৪১৬ ভগবানপুর 8২৭ জুলদিয়া 809 বাহির্চর 8২৭

খরসকুল — ... 8২৭ আরাকানের নমক বাবতে ১৮৩৩।৩৪। oc 829

	मीलशेरिशीला !	
	কটক পাঙ্গাবাবতে ১২৪০ সাল	
	त्थात्रामा के >२८० माल	832
	वादलश्रं वे ১२८० माल	
	মাল্রাজ পরিমিট ঐ ১৮৩৩। ৩৪ সাল	800
	বোৰাই নমক ১৮৩৩। ৩৪ সাল	
١	বসরা নমক ১৮৩৪।৩৫ সাল	
	रेमलान नमक ১৮৩०। ७८ माल	260
I	मक्का नमक ১৮०। ७७ माल	855
I	लियत्रशूल नमक	829
	देमकाव व्यव	
١	আবৰা নগৰ	190.9

বিমৌজিব ত্কুম সাহেবান আলিদান বোর্ড পর্মিট ও নমক ও আফীন ২৩ মার্চ দন ১৮৩৬ দাল ম॰ ১২৪০ দাল वा॰ ठा॰ ३२ रेठज।

> S. G. PALMER, Acting Secretary.

Advertisement.

Four Thousand maunds of excellent Paddy, for Sale, at No. 51, Dhurrumtollah, at 9 annas per maund; to be delivered in any quantity above 10 maunds. Enquire of the Sirkars at the above place.

ইশতেহার।

ইশতেহার।

হাজার মোন সুন্দর ধান্য মোনকরা নয় আনার হিসাবে বিক্রার্থ রক্ষিত হইয়া ছে। দশ মোনের অধিক যত লইতে চা হেন তাহা উক্ত স্থানের সরকারেরদিগকে জিজ্ঞানা করিলে পাইতে পারিবেন।

বিজ্ঞাপন।

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে গত ২ মাচ ব্ধবার কলিকাতা নগরে জীভগ বতীচরণ সরকারের স্থানহইতে দুই কে তা বাঙ্গাল বেঙ্ক নোট থোয়া গিয়াছে বি শেষতঃ

२२,०৫৮ न॰ এक क्ठा ३००० होका ২১,৮১৭ ন ্ এক কেতা ১০০০

যিনি এই নোট পাইয়া থাকেন অথবা অনুসন্ধান পান তিনি অনুগ্রহপূর্বকৈ কলি কাতা শহরের লালগিজার ছাপাথানাতে ত্রীযুত মরি সাহেবের নিকট অথবা ত্রী রামপুরের ছাপাথানাতে তাহার সম্বাদ দিলে উপযুক্ত পারিতোষিক পাইবেন।

ইঙ্গরেজা ও বাঙ্গলা ডিকস্যনরি।

জ্ঞাপন করা যাইতেছেযে জীরামপুরের मुमुगिखानएए रेक्टरिको भएकत वर्ष तक ভাষাতে লিখিত যে দ্বিতীয় বালম ডিক্সা নরি মৃদাঙ্কিত হইয়াছিল তাহা পুনর্কার উত্তম কাগজে মুদ্াস্কিত হইয়া অদ্য প্র कां भ रहेल। मूला शूर्वमञ्डे पूरे वालाम ১০ এক বালমে ৬ টাকা স্থির আছে। যাহার লওনের আবশাক থাকে জীরাম পুরের ছাপাথানাতে বা কলিকাতার লাল গিজার সমুখে এথানকার কেতাবের গুদা त्म शमन कतिल शाहरतन।

শীরামপুর ১৫ আবিল ১৮৩৬।

मार्विक महिक रमन ।

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে আগামি १৮ আপ্রিল বৃহস্পতিবার বেলা চিক দুই প্রহরের সময় সুপ্রিম কোর্ট ঘরের নীচের বারান্দায় সরিফের দপ্তর্থানায় প্রবেশদা রের নিকট কলিকাতার সাবেক সরিফ গ্রীয়ুত জজমনি সাহেব প্রথম ক্রেতা মৃত कृष्टिमार्न मृथ्या नीलाप्तत्नियम मञ्जन না করিবাতে তাঁহার টর্ণিরমানার্থ মুখু या ७ कृष्णमारम मृथुयात विकृष्ट त न्त्रितिरशित अङ्ग्राभागनामक श्रवानात क्रमठाएं প्रविनक्रामल अर्था बोनारम ইহা বিক্রয় করিবেন।

বিশেষতঃ কলিকাতানগরে চাঁদনির শা মিল ও তন্মধাস্থিত যে এক শগু ও বন্দ রা ইয়তী ভূমি অনুমান ।০৫০ পাঁচ কাঠা বার ছটাক তাহ। কিছু কমী হউক বা ৰে শী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তা হার উপর পূর্বোক্ত আসামী মৃত কুষ্ণ মোহন মৃথুযোর যে স্বস্তু অধিকার ও ধর্মতলার ৫১ নম্বরের বাটীতে চারি বিমুক্ত আছে তাহা উপরে লিখিত কাল

ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিক্রীত হইবেক। লইয়াছেন তাঁহার দিগকে অবশিষ্ট কাণ্ড তাহা এইরপে চতুঃনীমাবদ্ধ বিশেষতঃ উ সকল ৮ টাকা মূলোর হিসাবে দেওয়া যা ত্তর দিগে কৃষ্ণমোহন মল্লিকের বাটী ও ইবে কেবল জেল্দের থরচ > টাকামাত্র ভূমি। দক্ষিণ দিগে গোপালচন্দ্রের বা ही उ ज्ञा। शूर्क मिरत मूनो जर्कमी त्तत्र वां छे । अभिक्र मिर्ग वक मत्काती शल।

এব পুর্ব্বোক্ত কলিকাতানগরের চাঁদ নির শামিল ও তন্মধান্তিত যে এক থণ্ড ও বন্দ রাইয়তী ভূমি অনুমান। ২ সাত काठा ठाश किछू कमी रुषेक वा विभी र উক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত আসামী মৃত কৃষ্ণমোহন মৃথ্যোর যে স্বত্ব ও অধিকার ও সমুর্ক আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক। তাহা এইরপে চতুঃদীমাবদ্ধ বিশেষতঃ পশ্চিম उ मिक्न मिला लाविन्महन्स भरतत वार्षी ও ভূমি। উত্তর দিগে শমুচন্দ্র দেনের বা छी ও ভূমি। পূर्व मिर्ग এक मत्कादी

मतिरकत पश्चरत অस्त्रमन कतिरल এই বিক্রয়ের বেওরা জানিতে পারিবেন।

অম্টাবি°শতিতত্ত্বমৃতিঃ। দর্মজনের জ্ঞাত কারণ এই বিজ্ঞাপনপত্র প্রকাশ করা যাইতেছে।

জীরামপুরের ছাপাথানাতে উত্তমকাগ জে ও উত্তম বাঙ্গলা অক্ষরে প্রীরঘুনন্দন ভট্টাচার্যাবির্চিত অফ্টাবিৎশতিতত্ত্বস্মৃতি মৃদাঙ্কিতকরণ সমাপ্ত হইয়াছে তন্মধ্য তি থি। আদ্ধ। আহ্নিকাচার। প্রায়শ্চিত্ত। জ্যোতিষ। মলমাস। সংস্কারতত্ত্বসূদাদ্ধি তোত্তর প্রথম ভাগ জেল্দবন্দি হইয়া প্র কাশ হইল মূলা ৫ পাঁচ টাকা স্থির করা গিয়াছে। দিতীয় ভাগে অবশিষ্ট ততুস কল সমাপ্ত হইয়াছে তম লাও ৫ পাঁচ টা কা স্থির হইয়াছে। এই ক্লণে প্রথম ও দিতীয় ভাগ যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তিনি আপন নাম লিথিয়া পাঠাইলে অ নায়াসে তাঁহার নিকট পঁত্ছিবেক এবং কলিকাতানগরে লালগিজার সমাথে এ থানকার গুদামে পাচাইলে পাইবেন অ থবা জীরামপুরের ছাপাথানাতে স্বয়ণ ল ইতে আইদেন কিয়া লোক প্রেরণ করেন আগতমাত্রই পাইবেন ইতি।

त्रायाय्य ।

সর্বজন জাতকারণ এই বিজ্ঞাপন পত্র প্র কাশ করা যাইতেছে। <u> প্রিরামপুরের ছাপাথানাতে</u> . সপ্তকাও রামায়ণ।

শ্রীরামপুরের উত্তম কাগজে উত্তম বাঙ্গ লা অক্ষরে মহাকবি কৃত্তিবাদঃপণ্ডিতর চিত দপ্ত কাণ্ড রামায়ণ মুদ্রাঙ্কিতোত্তর জে न्मविनि इडेग्रा ७ वानस्य श्रुष्ठ इडेग्रा ছে সম্দায়ের মূল্য ৮ টাকা স্থির করা গি য়াছে। যে মহাশরের গ্রহণেচ্ছা হয় তি নি আপন নাম ধাম লিথিয়া পাঠাইলে অনায়ানে তাঁহার নিকটে পঁহুছিবেক এ व॰ कलिकां जा नगरत नान शिर्जात निकरि এথানকার কেতাবের গুদামে পাচাইলে পাইবেন অথবা জীরামপুরের ছাপাথানা তে আপনি আইদেন কিয়া লোক প্রেরণ করেন আগতমাত্র পাইবেন। যে মহা

অধিক লাগিবে।

मिक्समुः।

সর্বজনের জ্ঞাত কারণ এই বিজ্ঞাপন পত্র প্রকাশ করা যাইতেছে। <u> এরামপুরের ছাপাথানাতে</u>

কুল্কভউটীকাসহিত মনুসংছিতা।

শীরামপুরের উত্তম কাগজে ওউত্তম বা क्रना অक्रत्र मृपुङ्गिरठा उत र जन्मविम रहेशा श्रकां रहेशा ए म्ला 8 ठाति है। কা স্থির করা গিয়াছে। যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তিনি আপন নামধাম লি থিয়া পাচাইলে অনায়াদে তাঁহার নি কট পঁহুছিবেক এব কলিকাতা নগরে লাল গিজার সমা থে এথানকার কেতাবের গুদামে পাচাইলে পাইবেন অথবা জীরাম পুরের ছাপাথানাতে মুয়ণ লইতে আই দেন কিম্বা লোক প্রেরণ করেন আগত মাত্ৰই পাইবেন ইতি।

মহাভারত।

জীরামপুরের যন্ত্রালয়ে কাশীদাসরচিত অফ্টাদশপর্ম মহাভারত উত্তম কাগজে ও উত্তম বাঙ্গলা অক্ষরে সুপণ্ডিতকর্তৃক म॰ শোধনপূর্বেক মৃদ্রাঙ্কিত হইতেছে। এ शब मूरे वालाम श्रष्ठ रहेरत। मूला ३० টাকা স্থির করা গিয়াছে ইতি।

वाञ्रला ভाষায়।

বাঙ্গলা ভাষায় গ্রণমেণ্টের আইন।

শীযুত গবর্নর্ জেনরল বাহাদুর যে দকল আইন পুকাশ করিয়াছেন তাহা 🕮 য়ত গ্রণমেণ্টের আজ্ঞাক্রমে দংশোধিত হঁইয়া মৃদ্রাঙ্কিত হইয়াছে তাহার প্রত্যেক वालस्यत्र मूला १ ७ होका। श्रथम वालस्म ১৭৯৩ সালের তাবৎ আইন আছে দ্বি তীয় বালমে ১৭১৪।১৫ সালের তৃতীয় বা लाम है॰ ३१३७ ला॰ ३४०३ मालित **ठ**र्थ वालरम इ० ३৮०२ ला० ३৮०३ দালের পঞ্চমবালমে ১৮১০ দাল অব্ধি ३৮३৫ मालित यर्थ वालरा इ॰ ३৮३७ नां १४१३ नारनत्मश्चमतानरम १४१ দালঅবধি ১৮২৬ দালপর্যান্তের তাবং আইন দংগৃহীত হইয়াছে। অবশিষ্ট আইন এই ক্লণে ছাপা হইতেছে।

(मुख्यानी आहेरनत थानामा। ১৭১৩ দালঅব্ধি ১৮১৪ দালপ্র্যান্ত তাবৎ আইনের খোলাসা অর্থাৎ সারসং श्र। मृला ७ छाका।

(मुख्यानी आहेरनत (थालामात शति

अर्था६ ३४२ ह मान ना॰ ३४०० मा লের তাবৎ আইনের খোলাসা অর্থাৎ সা রস° গ্রহ। মূল্য ১ টাকা।

ফৌজদারী আইনের থোলাসা। वाशी (को जमाती विषयक है % > 9 > 9 मान ना॰ ১৮২৫ मालं गर्निया है व আইনের থোলাসা অর্থাৎ সারসণ গ্রহ। मला ७ छोका।

ফৌজদারী আইনের খোলাসার শেষ। वर्शा है ० १४१७ मान ना॰ १४०० দালের তাবৎ ফৌজদারী আইনের থোলা সা অর্থাৎ সারস ্ গ্রহ। মূল্য ৫ টাকা।

जमीमात्री আইনের থোলাস।। वर्था ३१३७ मानवर्ष ३৮१ 8 मान পর্যান্ত জমীদারীবিষয়ক যে সকল আইন গবর্ণমেণ্টকর্তৃক প্রকাশিত হইয়াছে তা শরেরা পূর্বে যে দুই তিন কাণ্ড যে মূল্যে হার সারসপগ্রহ। মূল্য ৫ টাকা।

ফোট উলিয়ম ব্যবস্থাপক ডিপার্টমেণ্ট

३३ वास्थिन ३४०७।

নীচে লিখিতব্য আইনের পাণ্ডলেখ্য ১৮৩৬ সালের ১১ আপ্রিল তারিখে ভা রতবর্ষের জ্রীলজীযুত গবর্নর জেনরল বা হাদুরের হজুর কৌন্সেলে সর্ক্রসাধারণের छाशनार्थ जाती इहन।

১৮৩৬ मालের ১० ন ~ - আকট।

১। তুকুম হইল যে ১৮৩৩ দালের ৬ আইনের ৫ ধারার ৩ প্রকরণ রদ হইল।

१। এव॰ इकुम इहेन (य यथन नीन গাছের স্বত্তবিষয়ে কোন বিবাদ হয় এ व° वक्रामण्ड ३৮२० मालत ७ आहे নের ৩ ধারার ১ প্রকরণের বিধানক্রমে প গাছের উপর দাওয়া করণিয়া ব্যক্তি क् भे तां ए एउन विषय छकूम इस मह ব্যক্তির যে আদালতে ঐ মোকদমা নিচ্পা তি হইয়াছে ঐ আদালতের থাতির্জ্ঞা বোধক এমত জামিন দিতে হইবে যে ঐ ভূমির উপদ্বত্ত্বের উপরে যাহার পূর্ব্বে স্বত্ত্ব मझकीं ग्रंथ वार्ष वे शाह इहे ग्राष्ट्र मिरे विरम्य थएउत उपात वाको থাজানা সমুর্কীয় যে কোন দাওয়া আদা ल उ प्रश्नुत इस ठोड़ा मिहे वा कि मिरव এব । जामिन ना मिया मिरे वाकि थे नीन কাটিতে বা স্থানান্তর করিতে পারিবে না।

 এব° হকুম হইল যে যথন কোন আইন সমত বন্দোবস্ত রাইয়তের ও অ ना कोन वालित माझ इस वव॰ वाहेस्ड थे जना वाक्तित निमित्त नीलत कृषि कर्त তে অथवा थे जना वाक्तित निकार नीतित গাছ দাখিল করিয়া দিতে স্বীকৃত হয় এ व॰ थे खना वाकि अहे वत्मावस वाहे यु शूर्व कति एक कम इ अनार्थ यथन थे ता रेग्रज्दक मामनि मिग्राष्ट्र ज्थन यमि जना কোন ব্যক্তি এমত বন্দোবস্ত আছে এবং এমত দাদনি দেওয়া গিয়াছে জানিয়া ঐ वरमावस जनाथाकत्वार्थ तारुय्ठरक न उ यांग्र उरव या वाजि मामनि मिशा छ म ব্যক্তি রাইয়তকে লওয়ানিয়া ব্যক্তির না মে ও ঐ রাইতের নামে দেওয়ানী আদা লতে নালিদ করিতে পারে এবণ তাহার (मत উভয়ের স্থানে বা একং জনের স্থা নে যেপর্যান্ত ক্ষতি হইয়াছে তাহা পূর ণার্থ এরচাসমেত টাকা পাইতে পারিবে।

আরো হুকুম হইল যে এই আইনের ৩ ধারাতে যে বিধান আছে তাহার এত দ্রপ অর্থ করিতে হইবে না যে যে কোন ব্যক্তি আপনার হক্ পাওনার নিমিত্ত অ थेवा कोन आहेन अनुमारत वरन्यावस शूर्व করায়ণের নিমিত্ত যে কোন কর্ম করে সেই কর্মের নিমিত্ত তাহার নামে নালিস হইতে পারে।

8। এব° ङ्कूम इहेल (य तक्र (मणकु ১৮২৩ সালের ৬ আইনের বিধানকমে অথবা এই আইনের বিধানক্রমে যে আ দালতে কোন মোকলমার শুননি হয় সেই আদালত যথার্থ বিচারের নিমিত্ত আব শাক বোধ করিলে ফরিয়াদী ও আদামী উভয়ের জোবানবন্দী লইতে পারেন এ व॰ यमाशि আসামীর পক্ষে ডিজী হয় তবে আসামীর স্থানে জোবানবন্দী লই তে পারেন আসামীর স্থানে জোবানব न्त्री लखरनरङ जमामीत यङ ऋ ि इहेगा ছে তাহা পূরণার্থ টাকা দেওয়াইবেন।

৫। এব॰ इकूम इहेन (य ১৮१० मा লের ৬ আইনের বিধানক্রমে এবং এই আইনের বিধানক্রমে জাবেতামতে বা স রাসরীতে যে কোন মোকদ্মা উপস্থিত হয় সেই মোকদ্মা প্রধান সদর আমীন उ ममत् आभोरमत्रिमशत्क छाँ हात्र पत् वि চার্য্য অধিকারানুসারে বিচারার্থ অর্পণ ক রিতেপারেন এবং যেরূপে ও যে বিধানা নুসারে ঐ মোকজমা জিলা ও শহরের জজ

FORT WILLIAM, LEGISLATIVE DEPARTMENT,

11th April, 1836.

The following Act passed by the Right Honourable the Governor General of India in Council on the 11th April, 1836, is hereby promulgated for general informa-

. ACT, No. X. OF 1836.

I. It is hereby enacted, that Clause Third, Section V. Regulation VI. 1823, of the Bengal Code, be repealed.

II. And it is hereby enacted, that whenever the right to Indigo Plant may be contested, and an order shall be passed, under the provisions of Clause Ninth, Section III. Regulation VI. 1823, of the Bengal Code, for the delivery of Indigo Plant to one of the parties claiming the same, such party shall not be allowed to cut or remove the Indigo Plant until he shall have given sufficient security to the satisfaction of the Court trying the case, to make good any claim that shall be ultimately established to such Indigo Plant, whether arising from a prior right to the produce of the land, or from an arrear of rent due on account the specific parcel of land from which the Plant may have been produced.

III. And it is hereby enacted, that when a lawful contract shall have been made between a Ryut and another party, by which contract the Ryut shall have bound himself to cultivate Indigo Plant for the other party, or to deliver Indigo Plant to the other party, and when the other party shall have advanced money to the Ryat for the purpose of enabling the Ryut to fulfil such contract, then it any other person, knowing that such contract exists, and that such advance has been made shall prevail upon the Ryut to break such contract, the party who made the advance shall be entitled to proceed by Civil action against the person who shall have so prevailed on the Ryut as well as against the Ryut, and to recover from him or them jointly or severally damages to the extent of the injury sustained, together with costs

Provided always, that nothing in this Section contained shall be construed to give a right of action against any person in consequence of any act which that person may have done for the purpose of procuring payment of a debt, or performance of a lawful contract.

IV. And it is hereby enacted, that the Court trying any Suit instituted under the provisions of Regulation VI. 1823, of the Bengal Code, or under the provisions of this Act, shall be authorized to examine both the Plaintiff and the Defendant whenever the Court shall deem such examination necessary to the ends of justice; and if the award be in favour of the Defendant, to assign to the Defendant a sum which may be a compensation to him for the expense and loss of time occasioned by the proceeding.

V. And it is hereby enacted, that it shall be competent to a Zillah or City Judge, to refer to a Principal Sudder Ameen, or Sudder Ameen, according to the amount of their respective jurisdictions, and Suit, whether regular or summary, which may be instituted under the provisions of Regulation VI. 1823, or under the provisions of this Act, to be enquired into and decided by the said Principal Sudder

मू त ध्यां । वक इ भूट नोटड

मारङ

(मर्

वाइ

भोन

निक

ढिये वा क जिम 9 জিলা লেক্ট ६३व

नत दर

शि है যান্ত उ ८ उ রামচ काटल उंड cstts क्षेत्र नो ए हैं হুগ यु उ यङ वर হারি॰

> 24 **लि**त्र द्यं त बील है विंशा।

থাকি

भूत

त्नार श दित् छन।

> ১ আ नत्कः श्राम

नेख । व्हेत्। मादर उछत অব্ধি मार्ट्यतं षाता विष्ठातं ও निष्ठां इडेंड দেইরপে ও দেই বিধানানুদারে বর্তমান আইন বিরুদ্ধ হইলেও প্রধান সদর আ মীন ও সদর আমানও তাহার বিচার ও নিষ্পত্তি করিবেন।

> উলিয়ম হে মাকনাটন ভারতবর্ষের গ্রবর্ণমেণ্টের সেক্রেট্রী।

রাজকর্মে নিয়োগ।

১৩ আপ্রিল ১৮৩৬।

मूत्रिमावाम्स भवर्षित्वेत मर्श्विकात् क चैम कालक्षेत्र श्रियु उ स्मले मारहव श्रीय क মোপলক্ষে কলিকাতা রাজ্ধানী আগমনার্থ থক মাদের ভূটি পাইয়াছেন।

সুবে বাজলার জীলজীযুত গবর্নর বাহাদুর नीटह लिथिछठा निदशांश क दिशां हिन।

>> जाशिला

ত্রীযুত ই বেন্টাল সাহেব ১৬ সংখ্যক অর্থাৎ ট্টগ্রাম প্রদেশের রেবিনিউ ও দায়েরসারেরী ক মিদানরের আদিষ্টাত হইয়াছেন।

শীমুত কুদ সাহেব ভুলুয়ার কার্যা নির্বাহার্থ জিলা ত্রিপুরার জাইন্ট মাজিস্কেট ও ডেপুটি কা লেক্টরী পদ ত্যাগ কারলে প্রীযুত বেন্টাল সা হেব তৎকার্য্যও নির্বাহ করিবেন।

১২ আপ্রিল।

ত্রীয়ত এফ জে হালিডে সাহেব রেবিনিউ স मत दार्छत दमरक हैती इह सार हन।

ত্রীযুত হালিডে সাহেবের পরিবর্তে ত্রীযুত দি টটেনহাম সাহেব অন্য হুকুম না হওনপ राख नाराथानित , এकिए जारेले बाजि अपे ও ডেপুটি কালেক্টর হইয়াছেন।

১৮৩৩ সালের ৯ আইন অনুসারে প্রিয়ত রামচন্দ্র মিত্র জিলা চিকিশ প্রগনার ডেপুটি को लिक् छेत रहे यो छिन।

উপরি উক্ত আইন অনুসারে প্রীযুত গৌর গোপাল রায় জিলা চউগ্রামের ডেপুটি কালে ক্টর হইয়াছেন।

नोट लिथिउठा माट्यत्वा स्थक स सान्द्र उ ছটি পাইয়াছেন।

ছগলির একটিৎ সিবিল ও দেসন জজ জী মুত ই জে হারিৎটন সাহেব স্বীয় কর্মোপলকে মহরমের ছটিপর্যান্ত ছটি পাইয়াছেন। এীযুত হারিৎটন সাহেব স্বীয় কার্য্যের ভারে নিযুক্ত थाकिट्यन।

মুরশিদাবাদের সদর আমীন প্রীয়ত মহ আদ খনেদ খাঁ মহরমের ছুটিপর্যান্ত ছুটি পাইয়া

३४०० मारलत ३२ आहरन मनन्धाति छेकी ब्लइ एक भरनानी उ अ नियुक्त अ दिवस्तत विष রে যে বিধান আছে তাহা অদ্য বঙ্গদেশের ত্রীলত্রীয়ত গবর্নর সাহেব মৈমনসিং ও পুর পিয়া দেশে চলন করিতে ছকুম দিলেন।

৪ আপ্রিল।

শীবৃত ডবলিউ পি মাসন সাহেবকে শীশীবৃত। ब्लिखने भटतने मार्टिक मिल्ली क किमान রের আসিষ্টান্ট পদে পুনর্মার নিযুক্ত করিয়া

জীযুত নওয়াব আবদ্লা থাঁ ১৮৩৬ সালের ১ আইন অনুসারে জ্রীলশীযুত লেপ্থেনন্ত গবর্ नत्कर्क्क जिला यदिलित ८७ शूँ ि काटलक्षे রী পদে নিযুক্ত হইয়াছেন।

২ আপ্রিল।

পদাতিক দৈনোর ৪২ রেজিমেন্টের লেপ্থে नेख ও দিল্ল র তীযুত গবর্মর সাহেতের এজে ন্টের দ্বিতীয় আদিষ্টান্ট দ্রীযুত জে এচ ফিলিপ্স শীহের চিকিৎসকের সটি ফিকটক্রমে ডেরার উত্তর পর্বতে গমনার্থ গত মাদের ২৬ তারিখ व्यविध এक वर्षाद्वत छूपि भारेगाल्य ।

Ameen, or Sudder Ameen, in the same manner, and under the same rules, as such Suit may be enquired into and decided by a Z.l.ah or City Judge, any thing in the existing Regulations to the contrary notwithstanding.

> W. H. MACNAGHTEN. Sec. to the Govt. of India.

Civil Appointments.

13th April, 1836.

Mr. A. Smelt, late Collector of Government Customs at Moorshedabad, has obtained leave of absence for one month, to visit the Presidency, on account of private

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to make the following appointments :

11th April.

Mr. E. Bentall to be an Assistant under the Commissioner of Revenue and Circuit of the 16th or Chittagong Division. Mr. Bentall will officiate as Joint Magistrate and Deputy Collector of the District of Tipperah, when Mr. Bruce leaves it to take charge of Bullooah.

12th April.

Mr. F. J. Halliday to be Secretary to the Sudder Board of Revenue.

Mr. C. Tottenham to officiate, until further orders, as Joint Magistrate and Deputy Collector at Noacolly, in the room of Mr. Halliday.

Ram Chunder Mitter to be Deputy Collector in Zillah 24-Pergunnahs, under Regulation IX. of 1833.

Gour Gopaul Roy to be ditto ditto in Zillah Chittagong, under the above Re-

The following officers have obtained leave of absence from their station:

Mr. E. J. Harington, officiating Civil and Session Judge of Hooghly, during the approaching Mohurrum Vacation, on private affairs Mr. Harington will retain charge of his office.

Mahomed Khorshed Khan, Sudder Ameen in Moorshedabad, during the ensuing Mohurrum Vacation.

The Right Honourable the Governor of Bengal has this day been pleased to extend the Provisions of Regulation XII. of 1833, regarding the selection, appointment, and remuneration of authorized Pleaders to the Zillah Courts of Mymunsing and Purneah.

4th April.

The Honourable the Lieutenant Governor has been pleased to re-appoint Mr. W. P. Masson to be an Assistant under the Commissioner of Delhi.

The Honourable the Lieutenant Governor is pleased to appoint Nawab Abdoolla Khan to be Deputy Collector under Regulation IX. of 1833, in Zıllalı Bareilly.

2d April.

Lieutenant J. H. Phillips, of the 42d Regiment N. I. and 2d Assistant to the Agent to the Governor at Delhi, has obtained leave of absence for one year, from the 26th ultimo, to proceed to the Hill North of Deyrah, on medical certificate. রিপে কৃষি হইতে পারে এব েবাধ হয় the mountainous regions on our north-

मगाठात प्रशेष

শনিবার ২৩ আপ্রেল ১৮৩৬।

युष्कित श्रह

अञ्चल देवन छो र यत प्रमारकात म ধ্যে প্রায় কথন এমত হইতে পারে না যে কোন এক প্রদেশে কিঞ্ছিৎ অত্যাচার মধ্যেং না হয় তাহা যদ্যপি অনায়াদে দ মন হয় তথাপি তাহা চলিত কাষ্যবিবর ণের মধ্যে লিখিতে হয় অতএব এই ক্লণে इञ्जल छो एय तर्मत महाता (जात मार्थ) जिन স্থানে এতদ্রপ উৎপাত উপস্থিত।

প্রথমতঃ তৈলিঙ্গ দেশের অন্তঃপাতি গু ममत इ.स. वे श्रामाण कवक मामाव ध য়েরদের দৈনােরা দেখিতেছেন যে বিপক্ষ পক্ষীয়েরা তাঁহারদের সন্মুথে যুদ্ধার্থ দ গুরমান হয় না তথাপি তদেশের দুর্গ মহা ও জলবাতাদের প্রতিক্লতাতে প্রান্ত হইয়াছেন। যে রাজা এই উৎপাত আ রম্ভ করেন কথিত আছে তিনি মরিয়াছেন। এব ও তাঁহার পুল্র ইঙ্গলগুর কমিদানর দাহেবের হস্তে আজ্মমর্পণও করিয়া ছেন তথাপি তদেশ অদ্যাপি পরাজিত হয় নাই এবং প্রজারা প্রায় সকলই পলা য়ন করিয়াছে তাবংগ্রাম শ্ন্য প্রায় সক লই ভস্মসাৎ হইয়াছে।

দিতীয় উৎপাত ঐ গুমদরের সম্মাথব র্ত্তি তটে অর্থাৎ আরাকানে হইতেছে প स्रात्म ज्यारिभात्। इन्न छीरमत्र महन অতিক্লেশজনক যুদ্ধ করিতেছে ঐ প্রদে শস্ত তাৰ । रेमराता त्रम्हाल (श्रति हरे য়াছে কিন্তু অদ্যাপি দেশ সুষ্ঠির হয় नाइ। এব॰ थे उटि शवर्वाप्रतिव अक বাঞ্পীয় জাহাজ প্রেরণ করিতে হইয়াছে।

ত্তীয় উৎপাত। পূর্বোক্ত উভয় স্থ নের পাঁচ শত কোশ অন্তরে অর্থাৎ হিমা লয় পর্বতের নিমে কিন দেশে। সংপ্র তি अञ्चानीय অधारकत लाका छत হওয়াতে কথিত হইয়াছে যে ঐ অধি कात इन्न छो एयत एत इस्र उ হাতেই উৎপাত আরম্ভ হইয়াছে ঐ উৎপাতের শান্তার্থ পুথমতঃ বোধ হইল যে অবশ্য দৈন্য খ্রেরণ করিতে হইবে কিন্তু তৎপরের সম্বাদেতে জ্ঞাত হওয়া গেল যে ঐ অবাধ্যেরা যথন শুনিল যে ইঙ্গল ও হৈরা দৈন্য প্রেরণ করিতেছেন ত थन वाधा इइन।

ठांत तुका।

পাঠক মহাশয়েরা অবগত আছেন যে আসামদেশের সীমাবর্ত্তি সাদ্যা স্থানের জঙ্গলে চার বৃক্ষ আপ নই জিমতেছে। ণার্থ তথায় প্রেরণ করিয়াছেন। শুনিয়া

SUMACHAR BURPUN.

SATURDAY, 23D APRIL, 1836.

Insurrections.

In the extensive territories held by the British in this country it is scarcely possible but that in one province or another, there should not be local disturbances. which though easily put down, require to be noticed among passing events. At the present moment there are three such insurrections in three different parts of this empire.

The first is that at Goomsur, in the Telinga country, which has now coninued for several months, and in the prosecution of which though the British troops have found that the enemy will not face them, yet have they been harrassed by the difficulties of the country and the insalubrity of the climate. The chief who raised this disturbance, is said to have died, and his son has delivered himself up to the English Commissioner; but the country is not conquered; the people have fled to the mountains, the villages are empty, and in most cases have been burnt,

The second disturbance is on the opposite Coast of Arracan, where the disaffected are carrying on a harrassing warfare with the English. The troops of the province have been all sent into the field, but the country is not settled; and Government have now been under the necessity of sending a steamer to that Coast.

The third insurrection is more than a thousand miles from the scene of the two first named disturbances, in the Jheend territory at the foot of the Himalaya mountains. The chief of that territory having recently died, the territory has, we hear, come into possession of the English and this has created a disturbance, to quell which it was at first supposed that troops would be necessary; but subsequent accounts state, that the insurrectionists on hearing of the assemblage of troops, made their submissions.

The Tea Plant.

Our readers are aware that the tea plant having been discovered growing wild at Suddiya, the most Eastern district of Assam, Government last year অতএব গত বংশরে গবর্ণমেণ্ট প্রীয়ুত ডা sent Dr. Wallich, and two or three other ক্তর উয়ালিক সাহেব এবং অন্য দুই তিন scientific gentlemen into that part of the জন বিজ্ঞ সাহেবেরদিগকে ঐ বৃক্ষ তান্বেষ country to make researches. We are happy to learn that those gentlemen পরমাপ্যায়িত হইলাম যে ঐ সাহেবলো have been completely succe-sful; that কেরা ভাষাতে কুতকার্য্য হই রাছেন। বি they have discovered the genuine tea শেষতঃ তাঁহারা ঐ অঞ্লীয় জঙ্গলের ম plant growing in great abundance in ধ্যে পঞ্জ স্থানে প্রকৃত চার বৃক্ষ বাহ্লার the forests in that part of the country in পে জিমতে দেখিয়াছেন। এই ক্লণে চার no fewer than five places; and that no-পত্র প্রস্তকরণের রীতি জ্ঞাত হইলেই thing is now wanting to the production ইঙ্গল গুরি অধিকারের মধ্যে বাছলারূপে of tea within the British territories, but চার বৃক্ষ উৎপাদনে কোন বাধা থাকিবে the means of manufacturing the leaves. না বোধ হইতেছে যে পশ্চিম ও উত্ত le is now supposed that this plant may অঞ্লম্ পর্বতোপরি ঐ বৃক্ষের বাহুল্য be cultivated throughout the whole of

NT, Right of In-

36, is orma-Clause 1823,

, that t may assed, , Secof the ndigo ig the

ved to itil he to the case, be ul-Plant, to the

ear of parcel liave , that been party,

have Plant udigo the oiey to rg the il any ntract

made such vance il acve so gainst

them

xtent

custs this ed to erson perpro-

ance

that inder 823, rovied to efensuch jus-

ant a him sionat it City r A-

fthe

o the ious, ary, rovir the

into dder य जङ्ग मित्नत माथारे हात यमरा वा। ণিজ্য আছে তাহার অধিকাণশ ইঙ্গল গুীয় বঙ্গদেশস্থ রাজ্যে হইতে পারিবে তা হা হইলে সহসুথ লোকের মহোপকার এবং তাহা দেশীয় মহা ধনের আকর তু ला इहरत अञ्चलनीय लारकत्र प्रत् छ हात् বিষয়ে চা আছে কেবল মূল্যাধিকাপ্রযুক্ত তাদশ ব্যবহার করিতে পারেন না এইক্ল ণে ভর্মা হয় যে এতদেশের মধ্যে তাহা উৎপন্ন হইলে মূল্যের ন্যুনতা হওয়াতে मर्खमाधात्र वाक्टिश ठाशा (मवन कविट) পারিবে ।

নীলবিষয়ক আইন।

नीलकत मार्टितत्रापत नील गोष्टित क व्लिडिविषया ভाরতব্যের বাবস্থাপক क्लांत्मनी मार्ट्यत्रा य याद्देन क्रिया ছেন তাহা আমরা প্রকাশ করিলাম। য থন ঐ আইনের পাণ্ড্লেথ্য প্রথম সকল কে জ্ঞাপন করা যায় তথন তাহাও আ মরা অনুবাদ করিয়াছিলাম। কিন্তু এ আইন যেরপে কৌন্সেলে চূড়ান্তমতে প্র কাশ হইয়াছে তাহার এক প্রতিলিপি পাইলে বোধ হয় পাঠক মহাশয়েরদের উপকার হইবে।

ठम्पन नगत्।

অবগত হওয়া গেল যে ফুদচেরির ফু नोग़ बीयुष गवत्नत् मारहव म॰ প্রতি মান্দ্রাজে গমন করিয়াছেন। তাহার অ जिल्लाय वह य कान्नीय उहन छीए রদের সঙ্গে কিঞ্চিৎ ভূমির বিনিময় হয়। विश्विष्ठः कान्त्रीय श्वर्गप्रापे डेन्नल्छीय রদিগকে আপনারদের তাবৎ ক্ষুদু বসতি व्यर्था कम्मन नशत अ प्रकलि वन्मदित नि करेवर्जि कृषु अकरे स्वाय अव॰ थे उरहेत মধ্যে অন্যান্য কতিপয় স্থান দিতে স্বীকৃত হইয়াছেন ইহার পরিবর্তে তাঁহারা বু বর্ত্তি কিঞ্চিৎ ভূমি চাহিয়াছেন।

उनुरा ज़ियात थान।

উল্বেড়িয়ার পৌনে চারি ক্রোশ লয়া या थान पिया जानितन पूरे नमी १० जान ঘ্রিয়া আসিতে হয় ন। তাহা এই ক্লণে ভদাট সৃত্তিকাতে এমত রুদ্ধ হইয়াছে যে পূর্ণ জোয়ার না হইলে তম্বাধ্যে নৌকা शुरवण कतिए शास्त्र ना। ये नमीरा দক্ষিণ পশ্চিমের বাতাস বহিলে বড় তু ফানে বোঝাই নৌকার অতিদঙ্কট হয়। वे गाल का है। এই ऋर न मन तदमत् अ शून মন আবশাক ছিল তদপেক্ষা এইক্ষণেও किछू कम आंत्रभाक नरह वत्र मारमामत नम्बिश वाणि जात वृक्ति रहेशा छ। शका তে বাফ্পীয় জাহাজের গমনাগমনের বাহু ला ७ श्रेष्ठ दित्र कल ७ भन्ना छीत्र मयमात কলে ও কাশীপুরের কামান ঢালিবার কা त्थानां ए माधात्व वाक्तित्रमत् कूठी व व॰ नमीत छीत जातकश्रात (यर वाक्शीय কল পুষ্তত হইয়াছে ও হইতেছে তাহা তে গত দশ বংসরের মধ্যে কয়লা থরচের তিন গুণ বৃদ্ধি হইয়াছে এবং যদ্যপি পুৰ্বোক্ত ব্যাঘাত না থাকিত ভবে ঐ তা व क्य़नारे थे थान मिया जामिछ। हे इाउ এक कूनु विषय नरह यरहजूक अहे क्रां विश्वात ७ लक्क (प्राप्त्र ७ অधिक क्य़ला थत्र इहेरउए थे थाल অवकृष হওয়াতে কয়লার নৌকার যে অনুপকার তাহা কেবল নহে কিন্তু অন্যান্য নৌকা ক্লেশ বিশেষতঃ উপযুক্তমত ঐ থালের গমনাগমনের পথ মুক্ত থাকিলে ভ্যোপুক এজেন্সীর তাবং নিমক ও অপ | quantities of grain and straw, all the silk | জালকাগজকরণিয়া ব্যক্তি তৎক্ষণাৎ ভা | the forger immediately dispatched to that

eastern frontier. And it is not improbable that in a few years we shall have no small portion of the tea trade transferred to Bengal, which will give employment to thousands of individuals and prove another source of national wealth. And as the Natives have a great prediliction for tea, and are only precluded from using it more extensively by the high price it bears, it is to be hoped that when it can be raised cheap within our own dominions, that the use of it will become more general among all classes of the natives.

Indigo Regulation.

We have this day published the New Regulation passed by the Legislative Council of India regarding the contracts of Indigo Manufacturers for plant. When the draft of the Regulation was first laid before the public, we gave a translation of it; but our readers may find it useful to obtain a copy of it as finally passed by the Coun-

Chandernagore.

We learn that the French Governor of Pondicherry has just paid a visit to Madras, the object of which was an exchange of territory between the British and the French Governments. On the one hand the French Government proposed to make over to the English all their minor settlements, such as Chandernagore, and a small spot of ground at Masulipatam, and other places on the Coast. In return for which they ask the British Government to grant them an extension of their territory round Pondicherry.

Ooloobarreah Canal.

The Ooloobarreah canal, a cut of seven miles and a half, whereby a double river navigation of forty miles, very rough and dangerous for loaded boats, in the southwest monsoon, may be avoided, is now so choked up with silt, that boats cannot pass through at all except at full tide, and is consequently become of very little use. This is a cut scarcely ten years old, and nothing has occurred to make it less desirable now than when it was projected. On the contrary, the traffic of the Damooda has immensely increased. The extension of Steam Navigation on the Ganges, the erection of the Glo'ster works, the Strand Mills, the Foundery and private Factories at Cossipore, and other Steam Engines erected and erecting along the banks of the river, have trebled the consumption of coal during the last ten years, and the whole of it would pass through the Ooloobarreah canal, but for the obstructions alluded to. This alone is no small matter, being already more than twenty thousand tons in the year. The coal boats however are but a small portion of the craft which are now deprived of the benefits of this neglected canal. All the salt of the Tumlook Agency, immense

পুরের তাবৎ রেশম ঐ থাল দিয়াই আ নিত তবে কিনিমিত্ত তাহার পথ মৃক্ত না

ইটালির নূতন থাল। হরকরাপতে লেখে যে কলা নৌকা ও घां प्रांकि उ कोकिमादित्र पित्र य यादा लिया (शन उ ९ श्रुक हे है। नित न्जन थालित जवसाविषय जामात्रात्र দৃষ্টিপাত হইল। আমরা শুনিলাম যে ঐ থাল নৌকাতে পরিপূর্ণ কিন্তু জিজাসা দারা গুনা গেল যে থানার পেয়াদারা আ পনারদের রীতিমতই উৎপাত করিতে ছে। उদুপরি ন্তন অথচ সংস্কীর্ণ এই থাল দিয়া যত নৌকা আইসে তাহার শত করা ৪ টাকা মাসুল অথচ টালির পুরা তন থালে শতকরা ২ টাকা মাদুল লাগে कलउः ১৮১० माल इंगेलित (य श्रुतांग) থাল হইয়াছিল তাহার উপরে পূর্বম **उरे प्रामृत (म उरा) या है (उर्ह अव ॰ उम** তিরিক্ত ঐ থালহইতে গঙ্গাপর্যান্ত যে নু তন থাল হইয়াছে তাহার উপরেও আর একটা মাদুল বদান আছে। যদ্যপি শে यां ज प्रामुल त्रिं इहें अव ० पे लित পুরাতন থালের উপরে যত মাদুল নিদ্দি ষ্ট আছে তদপেক্ষা ঐ নতন থালে অধিক মানুল না হইত তবে অনেক উপকার দ শিত। তাহাতে দেশীয় তাবৎ দুবা ঐ ন তন থাল দিয়া গঙ্গায় পঁহুছিত এবং ইটা लित थील এই ऋर्ग (यम् जित्रों कोर्ग व क्षश रहेज ना। है है। लित् थाल यपि कि ঞিৎ গভীর করিয়া কাটা যাইত তবে অ নেক কাঠ্য হইত। যথন বেলিয়া ঘা টার নিকটবর্ত্তি কিলের জল সেচনের কর্ম এবং ইটালির অন্যান্য সুশোভক কার্য্য আরম্ভ হয় তথন ঐ থাল গভারকরণের কল্পে মনোযোগ হইতে পারিবে।

হিন্দুকালেজ।

আমরা অত্যাহলাদপূর্ব্বক দর্ব্বদাধারণ কৈ বিজ্ঞাপন করিতেছি যে হিন্দুকালে জের কার্য্য নির্মাহক কমিটি ছাত্রেরদের পূর্ব্বাপেক্ষা উত্তমরূপ উপবেশনের নি মিত্ত দুইটা কুঠরী নির্মাণের অনুমত্যর্থ গবর্ণমেণ্টে দ্র্থাস্ত দিয়াছেন। ফলতঃ স্বভাবত এ বিষয় সামান্য বোধ হয়। হাতে দেখা যাইতেছে যে ঐ কালেজের বিকুদ্ধে যাহা হইয়াছিল তাহা তাহার স্ব शक्क इरेन वर शृद्धी (शक्का वे विमा) লয়ের কার্য্য সুন্দররূপে চলিতেছে এইপ্র যুক্ত আমরা তদিষয় আহলাদপূর্বক প্র কাশ করিলাম।

जान छ्छी।

গত বৃহন্নতিবারে আর দি জিনকিন্স কোয়ানির কুঠীর এক জন সরকার এক जान इंछी कतिया शनारयाछ। पृष्ठे र रेल य थे वाकि य शाप नियुक्त ছिल म অতিবিশ্বাদ্য পদ তাহার কার্য্য এই ছিল যে ঐ কুঠীর উপরে যে সকল চ্যাক আই দে তাহা দাহেবেরদের গ্রাহ্য হওনার্থ ত জবীজ করিয়া তাঁহারদের নিকটে প্রেরণ করিত। ঐ ব্যক্তি এই সুযোগে দিবদের যে সময়ে সাহেবেরা অত্যন্ত বাস্ত থাকেন এমত সময়ে যাহারদের সঙ্গে ঐ কুঠার কারবার আছে এমত এক ব্যক্তির নামে ভ্ণী করিয়া দহী হওনার্থ দাহেবেরদের সমুথে অপণ করিল। এবং তাহাতে রীতিমত হুণ্ডী চিক আছে ইহা নিদিউ থা কাতে বিনাওজরে সাহেবেরা তাহার টা কা দেওনার্থ আপনারদের নামাঙ্কিত ক तिरलन। उ९ भरत ये गांक उर्घावनमारत्व নিকটে নীত হইলে তিনি তাহার টাকা वाञ्चाल (वज्र नांचे मिलन। थे नांचे

রিমিত খান্যাদি ও থড় ও জিলা মেদিনী of the Midnapore district, would come through the canal if the navigation were as open as it ought to be. Why then is it not so ?- Cal. Cour.

New Entally Canal.

In reference to our remarks of yesterday respecting Boats, Ghaut Manjees, and Chokeedars, our attention has been called to the state of things on the new Entally canal, which we are informed is crowded to excess with boats. It appears upon enquiry that besides the usual annoyance of Thannah peons, &c. a double tax, equal to 4 per cent. is charged on goods coming into the Hooghly by this short and new cut, as compared to the single tax of 2 per cent paid at one place on the old and long route of Tolly's Nullah. The truth is, that on the new route the tax is paid as before on the old Entally canal which was made about 1810, and another tax is paid on the new Circular canal which is cut from the Hooghly into it. Were this latter tax abolished, and the tax made the same upon the old Tolly's Nullah, and this new cut, very great advantages would result; the produce of the country would be brought quickly into the Hooghly by the shorter cut, and the old Entally canal would not be so crowded as it now is. No doubt great improvements may be made by widening and deepening this channel, and these may probably be taken into consideration when the drawing of the lakes and the Entally improvements are commenced upon .- Hurk. April 19.

Hindoo College.

We have great pleasure in communicating to the public that the managing Committee of the Hindoo College have submitted an application to Government to authorise the building of two rooms for the better accommodation of the pupils. The circumstance is unimportant in itself, but we notice it because it shows that the reaction against the College has turned in its fayour, and that the institution is in a more palmy state now than ever .- Gyan.

Case of Forgery.

A forgery was committed on Thursday, in the office of Messrs. R. C. Jenkins and Co. by one of the Native establishment, who has absconded in consequence. It appears that the man's situation was one of confidence, his duty being to pass up cheques drawn on the house, for the acceptance of the principal. Availing himself of the opportunity thus afforded, it appears that at a period of the day when the latter was very busy, a draft for 1200 Rs. purporting to be drawn by a constituent of the house, was presented for counter-signature, and being vouched in the usual manner, the initials ordering payment were affixed to it, without hesitation. On this, the cheque was taken to the cashier who paid the amount in Bank of Bengal notes; these

डेशर তিভা এক : पृत्र ड छ। माल नार्थ इ गवन्य नानाः ३ छ द्व

म्। उर्व

रहेशा

ভরসা

सर्ग र

नियुग

अवि

তাহ

তে

कृति

शख

रे क

जाम)

হেব

विल

माव

এইঃ

के ८

शादर

ट्य

জাল

ওজ

मिल

হেব

হার

প্রকা

তাহা

মত ভ

5 গত किम प म्बर्धाः क्या इ स्य जा পগার डाइ।टर माकित वर व्यार्थ ह मोत्र श उ बीयू क बी

निथ मा ज्ञाशः मलमाश नियुक्त व्याक ला ब्रुं अर्थ (इत जू संक अ भोत विव

केत्र व দফা অনু ভিযোগ गांथा : शोग जा হেবের দি वमा य र्या उज

माम एक বোকেট उ मूरे र भारत उ

প্রহিবার নিমিত্ত বেঙ্কে পাঠাইল কিন্তু তাহার কএক মিনিট পরে দ্রাপটের বহী তে লিখিত বিষয় অন্য কেতাবে লিখনের যে ব্যক্তির উপর ভার ছিল সে ব্যক্তি থ ক্রতিমতা জানিতে পারিলে তৎক্ষণাৎ গণ্ডগোল হওয়াতে অপরাধি বাক্তি সে रैक्ट । हे पश्रं यो ना र हे ए । ना यन करत অদ্যাপি ধরা পড়ে নাই। জিনকিন্স না रहत थै (नार्छेत छ।का मिर्ड तात्रगर्थ ज বিলম্বে বেঙ্কে গেলেন এবং তথায় জিজ্ঞা मार्वाम क्वांट छिनिलन य य य वािक এইমাত্র বেস্কুহইতে বাহির হইল সেই প নোটের টাকা লইয়া গেল। পরে তা হাকে অগোণেই ধৃত করণেতে কহিল य जामारक वे नांचे जानार्थ वे জালকর্ণিয়া ব্যক্তি পাঠায় এবং বিনা ওজরে ঐ জালকারি ব্যক্তির নাম কহিয় দিল। তাহাতে শীযুত জিনকিন্স সা হেব তাহাকে পোলাদে পাঠাইলে তা रांत (जावानवन्त्री नुष्या (शन किन्नु (य প্রকার উপরি কথিত হইল তদ্যতিরিক্ত र्धाशंत स्थात यात किछू एना शिल ना व মত জনশ্রুতি আছে যে এই বিষয়ে ঘাঁহার উপরে সন্দেহ হয় তিনি কলিকাতাস্থ অ তিভারি কুঠীওয়ালার সঙ্গে এতদেশীয় যে এক মহাশয়ের সমুক্ আছে তাঁহার কু টুয় জাতিতে ব্ৰাহ্মণ।

come

were

hen is

ester-

njees,

been

e new

ormed

It ap-

es the

s, &c.

ent. is

o the

cut, as

r cent

long

uth is,

aid as

which

er tax

which

Were

ie tax

folly's

at ad-

uce of

nickly

it, and

be so

great

viden-

, and

o con-

lakes

com-

com-

e ma-

Iindoo

cation

ilding

moda-

nce is

tice it

action

its fa-

more

Churs-

. Jen-

conse-

n's si-

duty

on the

rinci-

tunity

period

busy,

to be

house,

e, and

r, the

xed to

heque

d the

these

tothat

n.

ला छेति।

छनिया विप्रस इउया (शन (य ১৮৩৬ मालित श्वर्गायाय प्रिकास नाउँ शेरु নার্থ ইশতেহার দেওয়া গিয়াছে। ইহাতে গ্রন্মেণ্টের প্রধান লাটরীর অন্তঃপাতি गीना कूपुर लां हे तोत काता अठ एक भीय उ रैं डेर्ताशीय माधावन लाटकवरमव प्राथा माञ्जीषात উদ্যোগের কিপর্যান্ত বিস্তার ইইয়াছে তাহা বিবেচনা করিয়া আমরা ভর্মা করিয়াছিলাম যে রাজস্ব বৃদ্ধিবি ষয়ে গ্রন্মেণ্ট অন্যকোন আপত্তিরহিত नियम क्रिट्यन।

আন্ততোষ দেবের মোকদ্মা।

গত সোমবারে সুপ্রিম কোটে চীফ জু ষ্টিস ও এক বিশেষ জুরীর সমুখে মিথ্যা শপথবিষয়ে বাব, আন্ততোষ দেবের মোক দিমা হয়। ঐ দিবস রাতি সাত ঘণ্টাসম য়ে আদালত বন্দ করিয়া পরদিবদ বেলা পিগার ঘণ্টাসময়ে থুলিতে ত্কুম হইল। তাহাতে ফরিয়াদীর পক্ষে কেবল এক জন गीकित (जातांनवसी लखरा (शल।

थरे মোকদমা কোর্টের ও জুরীর বিবে विनार्थ मूडे जिन मिन लाशिया कित्रा मीत शरक बीयु जामरवारक छ । जनत्न उ बीयु उ श्रिरनेश मारहत। जामामीत श কে ত্রীযুত টর্টন ও ত্রীযুত ক্লার্ক ও ত্রীযুত লিথ সাহেব নিযুক্ত আছেন।

অপর ইউরোপীয় ও ইফ্ট ইণ্ডিয়ান म अमागदत्र त्रापत्र प्राप्त विरम्य थक जूती নিযুক্ত হইলে পর এীযুত প্রিন্সেপ সাহেব भाकन्मभात विषय गाँथा आत्र कतिर्लन উৎপরে শ্রীযুত আদবোকেট জেনরল সা হেব জুরীরদের নিকটে অতিসদ্বক্তাপূ র্মক আবেদন করিলেন তাহাতে আদা मीत विकृष्क মোকদমার তাবদৃত্তান্ত ব্যাখ্যা করত কহিলেন যে নালিশপতের পাঁচ দফাঅনুসারে মিখ্যা শপথের বিষয়ে অ ভিযোগ আছে। সাহেব কোন বিষয় বাগিয়া করিতে তুটি করিলেন না এবং चौत्र আरतम् नमाशन कतिया जुतीत ना ংবৈরদিগকে কহিলেন যে আপনারা ব্য रेना य लाक जरुवर वह साकल्यात শূকা তজবীজ করিয়া যুক্তিসহ অবশ্য আ गाम कि मार्स कतिरवन। अयु जाम বোকেট জেনরল সাহেবের বক্তৃতাকরণে उ पूरे घणी (क्लाश रहेल।

शांत अहे (प्रांकलपात कठक कांगज ७)

establishment, for the purpose of being exchanged for silver; but in a few minutes after, the individual who has the charge of posting the draft book, discovered the deception, and the circumstance quickly getting wind, the delinquent made his escape from the office, and has not since been discovered. Mr. Jenkins then hastened to the Bank for the purpose of stopping payment of the notes, and on making enquiry there, found that a man who was just on the point of leaving the place, had received silver for them This individual was stopped, and on being questioned, declared that he had been sent by the forger, whose name he mentioned without hesitation, to change the notes for him. On this Mr. J. took him to the Police where an examination was gone into, but nothing was elicited beyond what has been mentioned. Report says, the suspected individual is a connection of a respectable Native attached to one of the largest establishments in the place, and a bramhun. - Cal. Cour.

Lotteries.

We are sorry to perceive, that the Second Government Lottery for 1836, has been announced. Considering to what an extent the spirit of gambling is diffused among the community, Native as well as European, through the minor Lotteries which are all dependent on the great Government Lottery, we had hoped that some less objectionable mode of raising a revenue would have been de-

Trial of Ashootos Day.

The Court was occupied the whole of Monday with the trial of Ashootos Day for perjury, before the Chief Justice and a special Jury. At seven o'clock the Court adjourned till eleven o'clock Tuesday morning. Only one witness on the part of the prosecutors was examin-

This case is likely to occupy the attention of the Court and the Jury for two or three days. For the prosecution, the Advocate General and Mr. Prinsep. For the defence Messrs. Turton, Clarke and Leith.

On a special Jury, consisting of European and East Indian Merchants being impannelled, Mr. Prinsep opened the case, and it was followed by a powerful, impressive and eloquent address to the Jury by the Advocate General, who explained the particulars of the case against the Defendant, how, according to the five counts in the indictment, stood charged with Perjury. The Advocate General left no part untouched, and concluded his address with an appeal to the reason of the Jurymen -men conversant with business-to find a true Verdict, after thoroughly sifting the case. The Advocate General's speech lasted nearly two hours.

দলীল দস্তাবেজ লইয়া তজবীজ ও সাহ্নির | relative to the case were then looked into, (पत् (जारान्यन्मी लुखा (तल।

ঐ মোকদমা ব্ধবারে পুনর্বার আরম্ভ इडेग्रा कतिग्रामीत माक्तित्रपत (जावानव म्तो न उरा नमाश्व रहेल हे जुतीत नारहरव রা কহিলেন যে ইহাতে আসামীর জও য়াব দেওনের কিছুমাত্র আবশাক নাই আমরা দকলই বোধ করিলাম যে আদ मी निर्देशियो অতএव जुतीत मार्ट्यता उ॰ ক্ষণাৎ তাঁহার নির্দোষিতার ফয়সলা করি লেন পশ্চাৎ তাহা বহীতে লেখা গেল।

পরে এীযুত আদবোকেট জেনরল সা হেব কহিলেন যে প্রমথনাথ দেবের নামে যে অপর নালিদ হইয়াছে তাহার বিবে চনার্থ আমাকে কল্যপর্যান্ত সময় দেউন।

भीउनारमती।

পত্রপ্রেক এক ব্যক্তির পত্রের দারা অবগত হওয়া গেল যে গুরগাঁওর নিকট বর্ত্তি পর্বতে হিন্দুর বসন্তরোগনাশিনী ता উপশমকারিণী শীতলা দেবীর এক মু র্ত্তি প্রতিষ্ঠিতা আছেন। ভারতবর্ষের তা বং প্রদেশহইতে অনুমান তীর্থযাত্রী ২ ল ক্ষ লোক প্রতিবৎসরে তাঁহার আরাধনার্থ নিকটে গমন করে। এব । মৃতা বেগম শ মক ধর্মবিষয়ক ঐ প্রবঞ্চনাতে বার্ষিক র জম্ব বিশ ত্রিশ হাজার টাকা করিয়। পাই তেন। কিন্তু গুর্গাওস্থান এইক্ষণে বি টিস গ্রন্মণ্টের অধীনহওয়াতে ভর্সা कति (य थे मकन जारवाध याजितरमत सु নে ঐপ্রকার প্রবঞ্চনায় যে রাজকর লওয়া যাইত তাহা শীঘুই রহিত হইবে এবং ঐ করের কোন অংশ জনা হইয়া দর কারী কোষ অপবিত্রীকৃত হইবে না। সু ए अरङ मि अक मन रेमना इहेरन थे शर्खा उ বারুদের দারা অনায়াদে উৎপাটিত হই তে পারে কিন্তু যদাপি তাহারা মানবি চারপ্রযুক্ত ঐ পর্বত নিতান্তই পবিত জ্ঞান করিয়া থাকেএব ০ ঐ পর্বত উৎপাটন कतिल (मनीय अर्भागांगत गांय लांकित (वांध इय़ वव॰ यमािश वे कत लखरनत व ত্যাবশ্যকই হয় তবে তদ্বারা কোন হিতকা যা সম্লাদন করা যাউক। কিন্তু,আমরা মনে করি যে ঐ টাকাতে বসন্তরোগের কএক জন চিকিৎসক নিযুক্ত রাখিলে অত্যুপ युक्त रस । (यरर्जुक ये भोजनारमती छेना मरकत्रामत অसुःकत्रा यठ काल ताजञ् করিয়া তাহারদের যত রক্ষানা করিয়া ছেন তদপেক্ষা অধিক লোকের প্রাণ ঐ চিকিৎনকেরা এক দিবসের মধ্যেই রক্ষা করিতে পারিবে ।

বাবু ঘারকানাথ ঠাকুরের বদান্যতা।

इङ्गिनरमन পত्ति (नर्थ (य वात् घात কানাথ চাকুর স্বাভাবিক মুক্তহম্ভাপ্র যুক্ত কলিকাতার নৃতন চিকিৎসা শিক্ষা न एवं मूहे मह्यु मृषु। श्रुषां कति शास्त्र व বৎ আগামি তিন বংসরপর্যান্ত বাধিক ally for three years. This sum is intend-उৎमान भूमा श्रमान कतिरवन। वा यिक शतीका नमरस थे विमानस्यत रय ছাত্রেরা উত্তমরূপ পরীক্ষোত্তীর্ণ ইইবেন তাঁহারদিগকে ঐ টাকা পারিতোষিক স্ব कुष शुमं छ इहेरत। अहे मान है महामान এবং তাহাতে মহাফল জন্ম। ভর্সা इय य अञ्चलनीय जनाना जागावस धीन प्रश्नात्र उपनुतापी रहेर्दन। अव॰ গুনা গেল যে বাবু রামগোপাল ঘোষজ महा भग्न थे विमान देश जातक श्रुक मान করিয়াছেন ভাছাতে এডুক্সন ক্মিটির দ হেবেরা ভাঁহার নিকটে অভিবাধাত স্থীকার করিয়াছেন।

কথিত আছে ঐ বিদ্যালয়ের অধ্যক্ষে রা বা বিদ্যাধ্যাপনের সাধারণ কমিটি ঐ and witnesses examined .- Cal. Cour.

The trial of the above prosecution for Perjury was resumed on Wednesday upon the evidence of the prosecutor being closed, the jury thought it unnecessary for the defendant to enter into his defence, as they were unanimously of opinion he was entitled to an acquittal: -a verdict of not guilty was accordingly pronounced by the jury and entered on the record.

Mr. Advocate General then requested time, until this morning, to consider whether he would proceed in the trial of Promothanath Day .- Eng.

Sitlajee.

A correspondent informs us that there is a Rock, in the vicinity of Goorgaon, consecrated to Sitlajee, the Hindoo Divinity that kills or cures in all cases of small pox. The number of pilgrims that annually repair, from all parts of India, to propitiate this idol, is estimated at two lakhs, and the revenue which the late Begum Sombre derived, from this source of pious fraud at 20 or 30,000 rupees. As Goorgaon has lapsed to the Government, we hope soon to learn that this abominable tax on the credulity of the superstitious, is put a stop to, and that no portion of it is supposed to profane the public treasury. The Rock might be easily exploded by a party of the Sappers and Miners; but if superstition have hallowed it, and the measure savours of intolerance. The amount of tax, if it must be realized, ought, at any rate, to be applied to some public purpose, and we think the most appropriate would be, the maintenance of a body of Native vaccinators-who would save more lives in a day, than Sitlajee has done during her long dominion over the minds of her votaries .- Delhi Gaz.

Liberality of Baboo Dwarkanath Tagore.

We observe in the Englishman of yesterday, an announcement, that Baboo Dwarkanath Tagore has, with characteristic liberality, given to the Medical College the sum of two thousand rupees, the gift to be continued annued to be distributed in prizes to such of the pupils of the Institution, as shall display the greatest proficiency, at the yearly examinations. It is a noble donation, and calculated to produce most beneficial results. We trust, this good example will be followed by other wealthy Natives; and indeed, we hear, that Baboo Ram Gopal Ghose has made a valuable donation of books, which has been suitably acknowledged by the Education Committee. - Hur.

It is added that the officers of the College, or the Committee of Public In-Certain papers and other documents টাকাতে মুদ্রা বা চিকিৎসা বিদ্যা শিক্ষার struction, propose to divide the sum inযন্ত্ৰ বা গ্ৰন্থ কর করিয়া না দিয়া নগদ পু | to money prizes, instead of laying it out | কোশ করিয়া চলে কিন্তু অপেক্ষাকৃত | will be accelerated still farther when he तकात अमानार्थ श्रित कतियाद्य त्यर्थ তুক নগদ টাকা পারিতোষিক প্রদানেতে যে ছাত্রেরদের অর্থাভাবে মুং বিদ্যাধ্য য়ন পরিত্যাগ করিয়া অন্য কোন ব্যবস য়ে প্রবর্ত্ত হওনের আবশাক হইত তাঁহ রা ঐ পুরস্কারে পুরস্কৃত ও পুলকিত হই यो सम्बद्धान विमानएय विमानामार्थ थाकि তে পারিবেন।

कुलीरनत्रापत वक्तिवाइ।

कूलीत्नत्रपत् वर् विवाह विषय् जातक বার সকলকে জ্ঞাপন করা গিয়াছে এবং ঐ কুব্যবহারেতে কিপর্যান্ত দুঃথ জন্মে তা হাও বিলক্ষণরূপে বর্ণিত হইয়াছে। এত দেশীয় কোনং সম্বাদপত্রসম্বাদকেরা লি থিয়াছেন যে এতদ্রপ বহু বিবাহ এই ক্লণে প্রায় নাই। আমরা পূর্ব্বেই জ্ঞাত ছিলাম যে এই কথা নিতান্ত অমূলক এবং এই कर्ण ज्वांनात्त्रमण्डरेख नीति निथिज्या विवाशिक कूलीरनत्रामत् नारमत् कर्म उ उँ। হারদের বাসস্থান ও কে কত বিবাহ করি য়াছেন তদ্বিরণ অর্পণ করাতে পুর্ফোক্ত অপহ্রের কথা বিলক্ষণ প্রামাণিকই হ

আंगतां अ इल कंथक जन कुलीतनत नांभ ও তাঁহারা কে কত বিবাহ করিয়াছেন তাহাও লিখিতেছি ইহাতে জানিতে পা विरवन थकर जन कुलीन कुछ मुश्याक वि বাহ করিয়া কতং দ্রীলোকের সুথের ক

'एक इस्र।		
ধাম	নাম বি	বোহ
ময়াপাড়া	রামচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়	32
জয়রামপুর	নিমাই মুখোপাধাায়	30
আডুয়া	রামকান্ত বন্দ্য	50
মালগ্ৰাম	দিগম্বর চড়োপাধ্যায়	co
নগর	খুদিরাম মুখ	œ8
বলুটা	দর্পনারায়ণ মুখ	as
	न ग्रक ड़ी वन्ग	24
मिक्री	कृखमां म तनग	89
ফতেজঙ্গপুর	শস্ত্রতটোপাধ্যায়	80
পাঁচন্দি	রামনারায়ণ মুখ	99
বিল্গ্রাম	রাধাকান্ত বন্দ্য	00
কৃষ্ণনগর	কৃষ্ণ চট্টোপাধ্যায়	98
depropriate.	গোকুল মুখ	29
হালদায়হেশপুর	রাধাকান্ত চট্ট	२१
হাজরাপুরমথুরা	যজেশ্ব মুখ	२७
मिक्री	গঙ্গানন্দ মুখা	20
কাশীপুর	ভগবান মুখ	22
	শস্তু মুখোপাধ্যায়	39
বালী	রামজয় চট্টোপাধ্যায়	1 22
পানিহাটী	রামধন মুখোপাধ্যায়	24
পারহাট	তারাচাঁদ মুখ	20
চন্দ্রাট	রাধাকান্ত চট্ট	20
কইকালা	জগনাথ মুখোপাধ্যায়	1 >8
कू रूया	কাশীনাথ বন্দ্য	20
ওআড়ী	রামকানাই চট্ট	25
থিরগ্রাম	ত্রিলোচন মুখ	20
পতসপুর	গিরিবর বন্দ্যোপাধ্যা	य ४

ডाকের শীঘু গমন। विशिश्चर्थ जाक्त श्रीनमा नाध হুছনবিষয়ে কলিকাতা রাজধানীস্থ তাবৎ সম্বাদপত্রেই গত সপ্তাহের মধ্যে অত্যা স্থাদজনকবার্ত্তা প্রকাশ করিয়াছেন। বর্ত্ত মান মাদের ৬ তারিথের বোম্বাই গেজেট ১২ দিবদের মধ্যে কলিকাতায় পঁহুছি याटि ।

ইঙ্গলিসমেনপত্রদারা অবগত হওয়া গেল যে এই হিতজনক ব্যাপার প্রীয়ত वावि॰ ऐन मार्ट्यत উদ্যোগের দারাই সম্ভ্র হইয়াছে তিনি মেদিনীপুরঅবধি রায়পুরের রাম্ভাপর্যান্ত ডাকের পুলিন্দা वर्नीय कर्म ठूं कि कतियां नरेया हिन। ये সাহেব অত্থারোহিরদের দারা ডাক চালা

in medals, books, or instruments, as by such an appropriation they furnish those young men with the means of continuing in the College, who would otherwise be obliged to abandon their studies in order to enter upon a profitable career of life. - Engl.

Koolin Polygamy.

The subject of Koolin Polygamy has lately been frequently brought under public notice, and the distressing consequences which result from the practice have been pourtrayed in lively colours. Some of the Editors of Native papers have denied that this polygamy existed to any extent. We were aware that these assertions were without foundation; and we have now an opportunity of contradicting it by giving the following list of Koolins from the Gyanuneshun together with their residence, and the number of wives they have married.

We subjoin below for the information of the public the names of several Koolins with the number of wives they have respectively married, and from this list you will perceive to what a dreadful extent does polygamy prevail, and how cruelly is the happiness of numberless females sacrificed to the prevailing system of Koolin marriage.

	marriage.	
	Places. Names. No. of w	ives.
	Noyaparah Ramchunder Chatterjee	62
	Joyrampore Nemie Mookerjee	60
	Aurrooah Ramkant Bundo	60
	Malgram Degumber Chatterjee	53
	Nuggur Khoodyram Mookerjee	54
	Bullootty Duponarain Mookerjee	52
	Noycurry Bundo	18
	Singhee Krishna Doss Bundo	47
	Futtayjungopore Sumboo Chatterjee	40
	Paschundee Ramnarain Mookerjee	37
	Billogram Radhakant Bundo	30
	Kristanuggur Kristo Chatterjee	35
	Gokool Mookerjee	27
1	Huldameheshpore Radhakant Chutto	27
	Hajrapore Mothura Jugeshur Mooko	26
	Singhee Gunganundo Ditto	25
	Cassypore Buggoban Ditto	22
	Sumbhoochundro Ditte	17
	Bally Ramjoy Chatterjee	22
	Pannyhatty Ramdhun Mookerjee	18
	Parhaut Tarachand Ditto	15
	Chundruhaut Radhakant Chatterjee	15
	Kheekalla Juggernauth Mookerje	e 14
	Koroomba Cassynauth Bundo	13
	Oaurry Ramkannie Chatterjee	12
	Khirgram Trilochurn Mookerjee	10
	Pathuspore Greedhur Bundo	8
	-Gyan.	

Acceleration of Dawks.

The papers of the Presidency, within the last week, have dwelt with much pleasure upon the acceleration of the Bombay Mails. The Bombay Gazette of the 6th instant reached Calcutta in twelve days.

We learn from the Englishman that this is to be ascribed to the exertions of Mr. Babington, who has the contract of the line of road from Midnapore to Ryepore. That gentleman employs a mounted dawk, which proceeds at the

চালাইতে পারিবেন।

तोकांत (ति जिसे तिकत्।। বাঙ্গাল হ্রকরা পত্রপাঠে প্রমাপ্যা য়িত হওয়া গেল যে ইঙ্গলগুরিয়রদের অ ধীন ভারতবর্ষস্থ কএক বন্দরে এতদ্দেশীয় যত প্রকার জাহাজের গমনাগমন হয় তা হার রেজিফীরী ও নম্বরকরণার্থ গ্রহণ্মেণ্ট নিশ্চয় করিয়াছেন এবণ তদ্বিষয়ক আই নের এক পাণ্ডলেখ্য প্রস্তুতকরণার্থ কইটম কমিটির প্রতি ভ্রুম হইয়াছে। আরো অব গত হওয়া গেল যে কন্টম কমিটিকে এমত হুকুম দেওয়া গিয়াছে যে এতদেশের বৃ इ९१ नमीटि ও किनकां जा जाजधानीत ह তुर्मिता वानिजार्थ यठ तोका नियुक्त था কে তাহার রেজিফরী ও সুধারাকরণার্থ তাঁহারা সদুপায় চেষ্টা করেন।

বাফ্পীয় জাহাজ।

কোস্নানি বাহাদুরের বাফ্পীয় জাহাজ বালেশ্বর ও পুরী ও আক্যাব ও ক্যিউক ফিউতে যাত্রাকরণার্থ বর্তুমান মাদের ২৩ তারিখে দশ জন আরোহী লইয়া কলিকা তাহইতে প্রস্থিত হইবে।

जय्भूत्।

পশ্চিমপ্রদেশে এমত জনশ্রুতি হই য়াছে যে যোধারাম ও হুকুমচাঁদ ও ফতে দি°হ ও যে ব্যক্তি মেজর আলবদ সাহে বকে কাটিতে উদ্যোগ করিয়াছিল ইহার দের ফাঁসি দেওনার্থ আগামি ১১ আপ্রেল তারিথ স্থির হইয়াছিল।

ভরতপুর।

শ্রীযুত রাজা বলবন্ত সিৎহ পীড়িত হ ইয়া এই ক্লণে স্বস্ত হইয়াছেন এবং তদু পলক্ষে তিনি মগুরানগরে বলদেবের ম ন্দিরে গমনপূর্ত্তক ৺ দর্শন করিয়া তথাহ ইতে গঙ্গা স্নান করিবেন।

इ एखात्।

অবগত হওয়া গেল যে হরি হোল কার এই ক্ষণে যুদ্ধার্থ প্রস্তত আছেন কিন্ত কাহার সঙ্গে কেহই কহিতে পারে না। তাঁহার দৈনা সকল রণস্থলে অর্থাৎ নগ রের বহিমাঠে আছে এবং বাহুলারপেই युकारशंजन कतिराउए न । उँ। हात पृहे জন উকীল হরিশ্চন্দ্র সেট ও গাণপত রাও দেওয়ার কলিকাতায় গমন করিতেছেন

मिल्ली।

শত হওয়া গেল যে মৃত সমসুদ্দীনের দম্লুতি তাঁহার পরিজন ও মহাজনেরদের निभिन्न विकय इहैरत। ये मकल पुरवात নীলামেতে বোধ হয় মূল্য অনেক টাকা হইবে যেহেতুক নওয়াবের এমত অনু वागा छल आप्राव थरव रय मकल पुरा था কিবে তাহা দকলই ইঙ্গলগুীয় উত্তম দুব্য। তাঁহার অশ্বনকল অত্যুত্তম অতএব মৃগ য়ার্থি ইঙ্গলগুর সাহেবেরা বোধ হয় তা হা ক্রয় করিতে অনুরাগী হইবেন।

কুদ্ধ স্বাধীন শীক রাজারা কিন দেশে বিটিদ গ্রণমেণ্টের অধিকৃত হইয়াছে দে থিয়া অতান্ত উদ্বিগ্ন ইইয়াছেন। এমত জনশ্রতি হইয়াছে যে তাঁহারা পরস্ত্র একটা যোগ করিয়াছেন তাহার অভি প্রায় যে ব্রিটিস গবর্ণমেণ্টের ইফীসিদ্ধ না হয় এনিমিত্ত নিঃসন্তান ব্যক্তিই পোষ্য পুল করিবেন। কৈথলের রাজা এই ক্লণে

উত্তম অশ্ব পাইলে আরো শীঘুং ডাক is able to obtain a better description of horses.

Registration of Boats.

We learn from the Bengal Hurkaru with much pleasure, that Government have resolved on adopting steps for registering and numbering every description of native craft, navigating between the several British Indian ports, and that the Customs' Committee have been charged with the duty of preparing a Regulation on this subject. learn, that the Committee have been directed, to report upon the most efficient means of registering and regulating the craft employed in trade on the great rivers in this country, and those which ply in the neighbourhood of the metro-

The Ganges Steamer.

The Honourable Company's Steam Vessel Ganges, will leave Calcutta for Balasore, Pooree, Akyab, and Kyouk Phyoo, on the 23d instant, with ten passengers on board.

Jeypore.

A report has been current in the Western Provinces that the execution of Jotharam, Hookumchand, Futteh Sing, and the person who endeavoured to cut down Major Alves is fixed for the 11th of April.

Bhurutpore.

Bulwunt Singh has just recovered from a severe attack of illness, and in gratitude is about to visit the holy shrine of Buldeo at Muttra, and from thence he proceeds to bathe in the Ganges.—Agra Ukh.

Indore.

Hurree Holkar is, it appears, going to war, but with whom no one can as yet say. He has his troops in the field, i. e. outside his city, and is collecting the munitions of war to some extent. His Vukeels Hurreek Chunder Sett and Gunputrow Deewar, are on their way to Calcutta .- Agra Ukh.

Delhi.

We hear, that the property of the late Shumshooddeen, is about to be sold, on the part of his Creditors and Relations. The proceeds are likely to be very handsome, as the Nawab prided himself upon having every thing English about him. The horses, which are very handsome, will afford a treat to our sports-

The independent Seik Chieftains have taken alarm, at the assumption of Jheend by our Government. Report says, that a compact has been formed amongst them,-the object of which is, to defeat the views of Government, by adopting Heirs where none exist. The Kythul মুমূর্যু প্রায় অতএব অবিলয়েই তাঁহাকে Rajah, who is dying, has been urged to ইতেছেন ঐ সওয়ারেরা ঘণ্টায় সওয়া দুই | rate of 41 miles in an hour. This pace | দত্তিক পুত্র করিতে পরামর্শ দেওয়া গিয়া | appoint a successor immediately; other-

বা আগ্ৰ করা শীযুৰ ग भन লেন জাহা वानुश मन क

इ इ

भीग्र।

ছে।

उपा १

বাহা

तीय । रेशार এই मञ्चाम उ क् यक। रेक्नन नार्थ (यूत्र यांग्र : म्रा गश्र र्य (ता कल वि या (इ

कुनि

করিয়

সত্য

(श ड

(श उ

থকা शामु থিত गरशा 9701 उट क युक्त : र्य । 900 রোক मिला इ

खी सर्ग युङ :

वरे शांट्ड কারি

হার 1 পত্ৰ দে प्तत रि श्रुषि र অনিষ ধাতার

কে মা

डाइाढ

ছে। নতুবা ঝিন রাজ্য যেরপ হইয়াছে তদ্রপই হইবে অর্থাৎ ঐ রাজ্য কোমানি বাহাদুর হস্তগত করিবেন।

यम्ना नमीट वाक्शीय जाराज। বাঞ্চীয় জাহাজদারা আলাহাদহইতে আগ্রাতে পঁত্ছিবার নিমিত্ত যে উদ্যোগ করা গিয়াছিল তাহ। সমপূর্ণরূপে সফল হয় নাই যেহেতুক জলের ন্যুনতাপ্রযুক্ত শ্রীযুত কাপ্তান স্কট সাহেব বেরার উজানে গমন করিতে পারেন নাই। তিনি কহি লেন যে অল্ল জল ভাঙ্গে এমত একথান ণে কৃতকার্য্য হইতে পারিতাম। এবং अनुप्रांत करत्न य वर्षाकारन आशाय श মন করিতে কোন বিষ্ণম্ভাবনা হইবেনা।

শেষাগত ইউরোপীয় সম্বাদ। इङ्गलिमाप्रमाथा प्रमाय विभिन्न विभाग ষীয় গোমাস্তার নিকটহইতে পারিসনগ রীয় ১২ দিদেম্বরপর্যান্তের সম্বাদ প্রাপ্ত হ रेशां एक ।

এই যোগেতে দর্কাপেকা যে গুরুতর সম্বাদ আগত হইয়াছে তাহা আমেরিকা ও ফ্রান্স দেশের মধ্যে প্রায় ভাবি যুদ্ধবিষ য়ক। কথিত আছে যে যুদ্ধকরণার্থ শ্রীযুত ইঙ্গলও বাদশাহের মন্ত্রিবর্গের মধ্যমূহও নাৰ্থ প্ৰস্তান হইয়াছে কিন্তু তাহা ফুলি য়েরদেরকর্তক গ্রাহ্য হইয়াছে এমত শুনা योग्न नाहे। कुन्न (मर्गत जांतर तन्मरत्त मध्य অতিশীঘুং युक्का हा कमकल উদ্যো গপূর্বকে প্রস্তুত হইতেছে ইহাতে বোধ ইয় যে অবশাই একট। যুদ্ধবিগ্ৰহ হই বে। ফলতঃ যে জাহাজের দ্বার। এই স কল লিপি পঁহুছিয়াছে তদ্বারা জ্ঞাত হও য়া গেল যে আমেরিকীয় এক যুদ্ধজাহাজ ফ্রান্সীয় একথান জাহাজ নিতান্ত আক্রমণ করিয়াছে এমত জনশ্রতি হয় কিন্তু ইহা শতা হইতে পারে না যেহেতুক যে তারি থে ঐ জনশ্রুতির কথা লেখে সেই তারি थ আমেরিকাদেশীয় পার্লিমেণ্টের যুদ্ধ ইকিশিকরণের এবং তাহার সম্বাদ ভূম ধাস্থ সমৃদ্রে পঁত্ছনের সময় ছিল না। ক थिउ আছে আমেরিকীয় ও क्रमीरয়রদের মধ্যে অপ্রকাশ্যরূপে এক সন্ধিপত্র আছে। थव° আমেরিকীয়ের। যুদ্ধারম্ভ করিলেই उरक्रनार क्मीरवता कान्नोरवतामत मरङ যুদ্ধ করিবে কিন্তু ইহাও অসম্ভব বোধ रेय (यारञ्क क्मोरयत्रामत होका नाई **এব**০ এমত হইতে পারে যে ইউরোপের রোকচাইনামক প্রধান বণিক রুসীয়ের বা मिणाइरक कर्ज मिर्यम ना।

শ্ৰীলশ্ৰীযুত লার্ড উলিয়ম বেণ্টীঙ্কের বি सर्ग कथिउ इइगाए य जिनि निन्नी যুত বাদশাহের উকীল হইয়া অগৌণেই लिमवन नगरत गमन कतिरवन।

প্রেরিতপত্র।

শীযুত দপণপ্রকাশক মহাশয়বরাবরেষু। ধর্ম সভার মর্ম কথা।

এই সভার সংপ্রতি আত্যন্তিক দূরবস্থা হই য়াছে যেহেতৃক এই সভার প্রতিজ্ঞার অবজ্ঞা কারি লোকের দোষাবধারণ করিয়াও তৎস ভাস্থ মহাশয়েরা ব্যক্ত করিতে শক্ত নহেন ই হার বিশেষ ২৩ চৈত্রের সভা বিবর্ণ চল্রিকা পত্র দেখিলে জানিতে পারিবেন। আরো খে দের বিষয় এই যে সকল লোকের এই সভার পুফি হইলে তৃফি হইত এইক্ষণে তাহারা সভার व्यितिस इडेटल मुस्किशारण करत ना। हा स कि वि ধাতার স্ফি যদি কেহ তাহার নাম করে তাহা কে মারিতে উঠায় যফি অন্য যদি কু কথা হয় তাহাকে বলে মিফি সভার কথা গায় লাগে wise, his territory, like that of Jheend, will be seized upon by the Company. -Delhi Guz.

Steamer on the Jumna.

The attempt to reach Agra from Allahabad by Steam has not been crowned with complete success owing to the shallowness of the stream. Captain Scott was unable to proceed beyond Beyrah. He says that he should have succeeded even in the present season on any of the other vessels which require a smaller draft of water. He believes that no difficulty will be experienced in making the journey to Agra during the rains.

The Editor of the Englishman has received a packet of Paris papers from his agent in Egypt, which extend to the 12th December.

The most important intelligence brought by this opportunity is that which refers to the impending war between America and France. It is said that England had offered her mediation, but we cannot learn that it has been accepted even by France. Active Naval preparations were in progress in all the French ports, and there seemed the strongest probability that there would be an appeal to arms. Indeed a report has been received by the vessel which brought the papers that an American ship of war had actually captured a French vessel, but this seems premature, as there was not time between the possible period of the issuing a declaration of war by Congress for information to have reached the Mediterranean at the date given to the report. It is said that, there is a secret treaty between America and Russia, and that the declaration of hostilities on the part of America will be followed up by one on the part of Russia-yet this seems incredible, for Russia has no money, and the Rothschilds may not be willing to aid the Emperor with their credit.

Lord William Bentinck is spoken of as likely to proceed immediately as the King's Minister to Lisbon.

Correspondence.

To the Editor of the Durpun.

The essence of the Dhurma Subha. This Subha has recently met with the greatest misfortune, for although the Subha is well acquainted with the transgressions of those who have violated its rules, yet it has not the power to tell any one of it. If you will turn to the Chundrika of the 23d Choitra which contains an account of the Dhurma Subha, you will find a proof of this. And it is moreover a matter of regret, that those who were formerly pleased with the increase of the Society, care nothing about its decay; alas, how singular the arrangements of providence; if any one ventures to say so, they take a stick to him; but if any one says any thing that यन भीउकादल र वृक्षि। इहात मृक्षीख धकाषि आ দ্ফির কুদ্ফি ইতিহাদ লিখি বিজ মহাশয়েরা मुक्टि कतिरवन। नन्मनकानरन कालाहाँ म यथका ल (धन हताहरङ ছिल्मन उरकानीन लाभीशव বয়স্য বালকস্কল এই কালাচাঁদের মন ভুলা ইতে আপন্থ শক্তানুসারে কেহ নুতন গানরচন কেহ বা দৌত্য কর্ম কেহ বা ভব পরাভব রাম वनवाम धर्माम मर्खनामानि कर्म क्रश नर्म क রিয়া অতিশঙ্কার দল তর্কালঙ্কার কল সার্ব্ব ভৌম ছল ন্যায়ালম্বারপ্রভৃতি বালকগণ প্রতি ক্ষণ কালাচাঁদের অনুপম প্রিয়তম ছিল দৈ বাৎ উক্ত ধেনু মুক্ত হইয়া ভক্তলোভে দোষা প্রয় ঘোষালয় গোশালায় প্রবেশ করিল। তৎ সঙ্গে পরমরঙ্গে গোপীগণ তৎস্থানে গমন ক রিয়া আপন্থ ভবনে আসিয়া নিজ্যরূপ গুণ ধন মান মত্তায় মোহিত হিত বিপরীত জান রহিত হইয়া উক্ত বালকেরা নিজ্ অপার বি मा अकामशृक्षक मल विठाताधीन जग्न शता জয় याथीन कরিয়া কুতৃহলে কোলাহলে নি युक्त कालाठाँ दम्त इसो निस्छ विषद्य मुस्थिशाद्या কেহ করে না হায় কি দায়।

BULLIUS

ক্স্যাচিৎ আন্রপুরনিবাসি नवा मलहिजार्थिनः।

এব९ धर्म मञ्जू मञ्च लाटक वटल कां बच्च বৌধ হয় সমাজস্থ কদাচ সে না হবে উপাধি তাহার দেব কর্মদারা অপদেব বৃদ্ধি অতিস্থলা यूना তोना এक जुना कतिया अपनक जुपन বের অপমান করিয়াছেন। তাহার উদাহরণ কোনগরবাসি প্রধানাধ্যাপক শীযুত রাজচন্দ্র ন্যায় পঞ্চানন ভট্টাচার্য্যের বিদায় ২০ টাকা দিয়া কোতরঙ্গনিবাসি যৎকিঞ্ছিৎ সাতে শা ব্রজ্ঞ বিজ্ঞ লোকের বিশেষাজ্ঞাত ব্যক্তির বি দায় ৩০ টাকা দিয়াছেন এবং তদ্গ্রাম নিক টস্থ উক্ত ভট্টাচার্য্যের ছাত্র তুল্য পাত্রকে ১০০ টাক। বিদায় দিয়াছেন। কলিকাতায় সর্বশা ব্রজ্ঞ মহাবিজ্ঞ মহাশয়েরদিগের ২৫ টাকা विनास निया ऋ ि শাख्यां ब्रांनी नर्द्धशाभी কোন মহাশয়কে ৫০ টাকা বিদায় দিয়াছেন। আর শুনিলাম নৈহাটীর প্রীয়ত রামকমল ন্যায়রজন সুব্যবসায়ী অপমান বোধ করিয়া বিদায় ফিরাইয়া ছিলেন তাহা অনায়াদে ল ইল ভট্টাচার্যাের মুখপানে ফিরিয়াও চাহিল ना ইহাতে জানা গেল অপদেব দানশোও বি বেচনা মাথামুও কিছুমাত্র নাই তথাপি ধর্ম সভায় তাহার ধন্যবাদ হায় কি বিষাদ বোধ হয় অপদেবের ধীসচিব ধর্মমর্মজ কোন জীব

ক্রোড়পত্রমিদ্।

জীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশয়সমীপের। আপনকার দর্পণে বহুবিধ বিচিত্র বিষয় বি শেষ বিন্যাস বিলোকনে বিজ্ঞাবিজ ব্যক্তি স कल है विभिक्षीरमामिविभिक्षे इहेर उट्टन अड এব আমরাও এক বিসদৃশ বিষয় লিখিয়া পা ঠাই দর্পণৈকপাশ্বে অর্পণ করিয়া মনঃসম্ভর্পণ क्तिर्वन।

আমরা শুনিলাম কলিকাতা নগরপ্রান্তবর্ত্তি ইটালিনাম গ্রামের ত্রীযুত বাবু দেবনারায়ণ দে গত ৩১ চৈত্রে এক মহাতুলাদান করিয়াছেন সে তুলার তুলা দিতে কোন তুলাই কুলায় না। ত দ্বিশেষ কলিকাতানগর্স্থ তাবৎ দলভ্কু অধ্যা পক ও অধ্যাপককণ্প ও আলাপিত ও পরি চিত ব্রাহ্মণ পণ্ডিতের্দিগকে ও ত্রিবেণীপর্য্য ত্তের প্রধান ২ পণ্ডিতের দিগকে পত্র দিয়া আনা ইয়া নিজবাটীতে সভার শোভা করিয়াছিলেন এবং বিদায়কালে বিত্তশাঠ্য ও চিত্তকাপট্য না করিয়া পারিপাটারূপে বহুবিত্ত বিতর্ণ করি য়াছেন তাহাতে তুটি করেন নাই বিদায় এক শতপর্যান্ত করিয়াছেন এমত দান অন্যত্র প্রায় সম্ভবে না। ব্রাহ্মণ পণ্ডিতেরাও আপাততো is offensive to others, they call it sweet বিহুধন লাভে মহাতৃষ্ট হইয়াছিলেন কিন্তু on such easy terms they should receive so

language. The words of the Subha affect us as rain affects the body in winter. I will give you a proof of this in the account of a most extraordinary event; let the wise read it. When Kalachund was tending his cow in the garden of Nundun, then the young shepherds, in order to deceive Kalachund, began to sing new songs according to their abilities; and to act as messengers; some amused themselves with playing at various games, and by all these various devices became very great favourites of Kalachund. In the mean time the cow getting loose, attracted by food, entered into the house of the cowherd, the residence of all iniquity. With it, the young shepherd boys with great delight entered into the same house and then returned to their own residence, and intoxicated with their own qualities, wealth and honour, not understanding their own interests, exhibited their wonderful knowledge by trampling upon the precepts which were given by their own party; and for their own amusement entirely forsook Kalachund. Alas! what a misfortune.

A Resident at Anurpore belonging to a new party.

Those of the Dhurma Subha say, that he is not a member of that Society although he is a Kaist. His family name is Deb, but from his works he appears to be an upodeb, exceedingly stupid. He has made gifts which exhaust his property and at the same time has dishonoured the bramhuns. As a proof of which I would state, that Rajchunder Nyayu Punchanun, chief pundit, a resident of Konnugur, received 20 Rupees, while a man residing at Kotrung, slightly acquainted with the Smritee Shastrus, unknown to the learned, received thirty Rupees, and another person who might be called a student of Rajchunder, received 100 Rupees; while the first pundits in Calcutta received only 25 Rupees. Those who had a small acquaintance with the Smritees, but go about every where begging, received 50 Rupees. I have also heard that Ramcomul Nyayurutna of Nyehatee considering himself dishonoured, returned the dismissal fee, which was immediately taken back without so much as looking at the Bhuttacharjya. It appears, therefore, that though he has given much, he has given without judgment, &c. &c. &c.

* We have tried to give the sense of these letters .- Ed.

To the Editor of the Durpun.

SIR,-All classes of the community peruse and are delighted with your excellent Durpun; we therefore send you the particulars of a certain display of partiality which has lately taken place, which we hope you will insert in a corner of your paper.

We hear that Baboo Debnarayun Dey of Entally near Calcutta, on the 31st of last Choitra gave a great toola gift, that has scarcely ever been surpassed. All the president's parties in Calcutta, and his numerous friends and acquaintances, and all the principal pundits and bramhuns were invited by special invitation. Assembled in conclave at his own house they were honourably entertained, and when they departed in the most noble and liberal manner he distributed his gifts among them so that none were overlooked. Some received to the extent of 100 Rupees, so that such a gift is seldom to be met with. The bramhuns and pundits were delighted that

on of karu nent

en he

recripveen and been ng a also dicient

; the t rihich etro-

eam a for ouk ten

the on of Sing, cut 11th

ered d in holy from the

g to s yet i. e. the ; His and

late l, on ions. very

nself

way

bout andortshave eend

that ngst efeat oting ythul ed to

ther-

জ্ঞানে অপমানে প্রচুর ধন প্রাপ্ত হইয়াও নিধনপ্রাপ্তপ্রায় প্রায় হইয়াছেন এ বড় থেদের বিষয় যে কিঞ্ছিৎ বিবেচনাভাবে এত अस वाज कित्रां वात्र की डिंड एस कल জোদয় হইয়াছে। ইহার কারণ এই বোধ হয় যে দে বাবু কোন বিবেচক পণ্ডিত অ ধ্যক্ষের প্রতি এই ভারার্পণ না করিয়া থাকি বেন। আপনার অপূর্ব্ব বুদ্ধি ও পাণ্ডিতা ও বিবেচনা দ্বারাই এই কর্মা সম্পন্ন করিয়া ছেন যদি কোন বিবেচক অধ্যক্ষ এই বিষয়ে নিযুক্ত থাকিতেন তবে অবশ্য পাত্রাপাত্র বি বেচনা হইত এবৎ দশের পাত্রে শত ও শতের পাত্রে দশদানে দশের কাছে গ্লানি হইত না। यिन मांजावाङि खारे मानामि कर्म नियाह क রিয়া সুখ্যাতি পাইতেন তবে সর্বত রাজা ও ধনবানের বাটীতে অন্য বিজ্ঞ ব্যক্তির অধ্যক্ষ তা করিবার প্রথা হইত না। এবং এইপ্রকার বিসদুশ দানে ব্রাহ্মণাপমানে দোয়ঞ্তিও আ ছে। যথা প্রভাগতত পঞ্চমক্তরে।

नांद९ विभाष्क मूत्रांकरका । नांद्रार्करमा মানিলবিত্তপাব্রাৎ নতাক্ষশুলার যমসা দণ্ডাচ্ছ ত্বে ভূশং ব্ৰহ্মকুলাব্যানাং।

অস্যার্থঃ। আমি ইল্রের বজুহইতে ভীত নহি এবং অগ্নি সূষ্য চল্র বায়, কুবের ইহঁারদের অস্ত্রেতে শঙ্কা করি না এবং শিবের ত্রিশুল इडेटड ও यरमज्ञ मध्दहेटड बाम कति ना य মন বাক্ষণের অপমানে আমার অতিশয় শ্লা ह्या हेजाखार।

অপক্ষপাতিনঃ

গ্রিত দর্পণপ্রকাশক মহাশয়সমীপেষ্। निर्तिमनिष्म । ভারতবর্ষে ইঙ্গলভীয় বি দ্যার বৃদ্ধিবিষয়ে আপনি বিলক্ষণ পোষ্টবর অতএব অক্সদেশে তদিদার উন্নতিবিষয়ক প্রভাগতক সন্থাদসম্বলিত কতিপয়াক্ষর পত্রস্থ ক রিয়া শ্রীমৎসমীপে প্রেরণ করিলাম। মহাশয় মহাশয় खरी एवं मृत्रक्ष भ विषय विषय विषय লৈকপ্রান্তে স্থানদানে প্রকাশ করিয়া মহাজন গণের চিত্তে আনন্দবিতর্ণে সমর্থ হইবেন।

সম্পাদক মহাশয় আপনি জ্ঞাত থাকিতে পারেন কির্দিবস হটল বিলক্ষণ বিচক্ষণ বি পক্ষম মহামহিম এযুত সিথে সাহেব বাহাদু द्वत् अनुधारान ७ জिमात्वदर्शत् वा ययामान এই छशनित विठातानदात निज मिक्सिगा रम इन्न छी स विमाधासनादर्श अक शांक्रणाला नि ৰ্মিতা হইয়াছে। কএকদিন হইল উক্ত শীযুক্ত ক লিকাতাহইতে দৃই জন সুজন বিচক্ষণ ব্ৰাহ্মণকে তৎপাঠশালার শিক্ষকপদাভিষিক্ত করিয়া এই স্থলে প্রেরণ করিয়াছেন ইহাতে আমরা কিপ যাত হয়িত হইয়াছি তাহা বৰ্ণনে বৰ্ণাভাব। সম্পাদক মহাশয় ইহাঁরা কলিকাতার কোন উত্তম পাঠশালার সুশিক্ষিত ব্যক্তি হইবেন ন ত্বা সাহেববাহাদ্র গুণগ্রাহক সদ্বিবেচক হই या अगड विरवहना कतिर्जन ना। याहा इजेक এইক্ষণে প্রামাণ্য জনশ্রতি প্রবণে আরও উপ लिक्ष इहेल या चित्र अक जन अत्राभयुक्त ইউরোপীয়ানকে এতৎপাঠশালার শিক্ষকপ দে नियुक्त करिया এउ॰ म्हल প্রেরণ করিবেন এমত কম্পনা করিয়াছেন। সম্পাদক মহাশয় এই কম্পনায় উক্ত খ্যাত্যাপন্ন মান্য মহাশয় व्यर्गा धनावादम् इल इडेट शाद्रन। स्ट् जुक डेक्नल छी स विमाधा सत्त डेक्न द्वा निक्कक लाक्तिति ये जन्ता विश्व वालक्षि भारत विमार्गकत मञ्जावना अञ्चलमी श्रिक्त व হইতে যে তল্পানতা ইহা অবশাই সাধারণের ন্যায্য স্বীকার্য্য বটে। অপর সম্পাদক মহাশয় গ্রীযুক্তের অনুজানুসারে অধুনা অভিনব বিদ্যা লয়ের শিক্ষক মহাশয়দয়কর্তৃক প্রত্যেক ছাত্র প্রতিমাসিক দুই মৃদ্যু বেতন নির্দ্ধারিত হইয়া yet been settled by the subscribers. As it ছে। অপিচ সবিসক্রাইবর অর্থাৎ চাঁদায় স্বা ক্ষরকারি মহাশয়দিগের অনুমত্যনুসারে ঘাঁ not more at present than twenty-five হারা পাঠ করিতেছেন বা করিবেন তাঁহারদি scholars, including both rich and poor; বান্ধাল বেস্ক

পরে প্রস্থার সম্ভাষণে লাভের ন্যুনাতিরিক্ত much money but afterwards when they began to question each about the sum they had received, some discovered that they had been disgraced because they had received less than others of the same rank; and although they had received so much money they looked upon it as nothing less han destruction. It is a cause of regret that for want of a little consideration, after having expended so great a sum of money, the sun of this Baboo's glory should thus be obscured. The reason is, we apprehend, that Dey Baboo did not commit the management of this affair to some wise and judicious pundit, but attended to it himself according to his ability and good intentions. Had he, however, consigned the care of these matters to a proper person, then each would have received what was suitable to his rank and character; nor would there have been any cause for complaint that one who should have received ten, had received a hundred, nor that he who deserved one hundred, had been dismissed with ten. If liberal benefactors were to receive renown for dispensing themselves their own bounty, then there would be no more use for almoners in the houses of Rajas and other great men. And moreover this partiality is not free from guilt, because bramhuns are thus treated with indignity. Thus it is written in the fifth part of the Bhagavut; "I dread not India's thunderbolt; nor do I fear the weapons of the fire, the sun, the moon, the winds, or of Pluto himself; nor do I tremble at the trident of Seeb, or the club of the angel of death; but I shudder at the thought of disgracing a bramhun."

Impartial Observers.

To the Editor of the Durpun.

SIR,-Aware that you take a deep interest in the progress of English education among the Natives of India, we send you the following few lines on this subject. You will kindly give them a place in the Durpun, and by publishing them delight the minds of many.

You are aware that for some time past through the exertions of Mr. Smith aided by the Zumeendars, a school for English instruction has been built at Hooghly, exactly at the south of the cutcherry. A few days ago two learned bramhuns were sent by Mr. Smith from Calcutta to take charge of this seminary; at this we are so delighted that we cannot find words to express our joy. That these persons are suitable well-instructed persons there can be no doubt, for were it not so, this excellent person had not appointed them to this office. Be that as it may: we have heard something else that has greatly pleased us; namely, that it is intended that a well qualified European also should be appointed to superintend the institution. For this proposal we think the above gentleman is worthy of all praise; because the superiority of English teachers, and their ability to carry on the studies of the children in a manner far superior to Native teachers, all are willing to acknowledge. It is also fixed at his suggestion that the above two new teachers shall receive two rupees monthly for each scholar. What the scholars are to receive who are now in the school, or may yet come to it, has not has only been opened a few days there are

গের জন্য বেভন নিয়মিত নাই। এবম্পকার। নিয়মে কএক দিনে বৈত্নিক ও অবৈত্নিকে ল্যুনাধিক পঞ্চবিৎশতি জন ছাত্রের সমাগম হ ইয়াছে এবং অনুদিন বিদ্যার আশাতে চত র্দিগহইতে ছাত্রসকল আসিতেছে তত্রাপি অ ত্যপ্প অন্তেবাদীজন্য অদ্যাপি তাহারা সক লে শ্রেণিবন্ধ হয় নাই। যাহা হউক পাঠশা লায় আগত বর্ত্তমান ছাত্রেরা কোন্থ গ্রন্থ পাঠ করিতেছে সুজাত হইয়া এবঞ্সমুদায় ছাত্রগণেরা কতিপয় পংক্তিতে বিভক্ত হইবেক তাবদ্বিষয় জানিয়া সময়ান্তরে সমাচার প্রেরণ করিব। এইক্ষণে এত্রিও এই পাঠশালার সুনী তি ও উন্নতির বৃদ্ধি করুন যে তদ্বারা দেশবিদে শীয় বালকেরা বিদ্যাভরণে ভূষিত হইলে তৎ সম্পাদক মহাশরেরা যশস্বী হন। যাহা হউক দর্পণপ্রকাশক মহাশয় কেবল এই এক খেদের বিষয় যে ভবিষ্যতে এতৎপাঠশালার উন্নতি অনুভব করিয়া নিকটবর্ত্তি পাঠশালার ছাত্রে ता ज्ञायर मिनर छेक विमानशाधीन इहैएड ছেন তাহাতে তৎপাঠশালার ভগ্নদশা বা প্রীভু ইঅবৃষ্টে সুত্রাৎ তৎশিক্ষকেরা ভগ্নোদাম হইয়াছেন। যদাপি অনুগ্রহপুর্বক এই লিপি টুকি জীয়ুত হরকরা ও কুরিয়র ও ইঞ্চলিসমেন ও ফেও অফ ইণ্ডিয়া ও আর্থ ইঙ্গরেজী সন্থাদ প্রদৃশাদক মহাশ্রেরা স্বং স্থাদ্পত্রৈকপ্রা ত্তে স্থানদানে সর্বতি প্রকাশ করেন তবে চির বাপিত হইব বাহুলোনালমিতি।

ক্স্যচিন্নগর্বাসিনঃ।

বিবিধআইনের খোলাস।।

অर्थाः ১৭১० मान्यविष ১৮१ १ मान পর্যান্ত হাদিল ও নিমক ও আফীন ও ই ফ্রাম্ল ও আবকারী ও বাণিজ্যবিষয়ক গব ৰ্মেণ্টক্তৃক যে সকল আইন প্ৰকাশ হয় তাহার দারদ ্গ্রহ। মূল্য ৫ টাকা।

नीलविषयक आइन। অর্থাৎ ১৮১৮ সালের নীলবিষয়ক যে পাঁচ আইন নির্দিষ্ট হয় তাহা। মূল্য।০

म्नरमक ও मদর আমীন ও প্রধান मদর আমীনের পথদর্শক গ্রন্থ।

অর্থাৎ তাঁহারদের আদালতে মোকদ মা নির্বাহার্থ যে সকল বিধির আবশাক তাহা গ্রন্মেণ্টের প্রকাশিত আইনহই তে গ্রহণপূর্বকে যথাক্রমে অর্পণ হইয়া প্রীযুত আনরবল বৈদ প্রদীডেণ্ট দাহেবের হজুর কৌন্সেলের অনুমতিপূর্ব্বক প্রকা শিত হইল। মূল্য ১০ টাকা।

इसोह्यत यादेन। অর্থাৎ ইফ্টায়্রবিষয়ক ১৮৩২ সালের ১০ আইন তদ্বারা পূর্ব্বকৃত তাবৎ ইয়ীয়ু আইন রদ হয়। মূল্য १ টাকা।

প্রবাধ চন্দ্রিকা। দংপ্রতি মহামহোপাধাায় মৃত্যুঞ্র বিদ্যালম্ভার ভটাচার্য্যকর্তৃক রচিত প্রবোধ চল্রিকানামক গ্রন্থ সাধুভাষাতে উত্তমাক্ষ রে উত্তম কাগজে প্রথমবার মৃদাঙ্কিত হই

मुक्षरवाध। অর্থাৎ বোপদেবকর্তৃক রচিত দংস্কৃত मधारविध। मृला ३ छे। का।

য়াছে। মূল্য ৪ চারি টাকা।

কোম্পানির কাগজ। ও টাকা সদেব লোন ২১ ২২ পিছিল

	र्भारत दलान		<<	ाचा गराव
পুরাতন	ए गिकाइ त	नान		
1	১ ক্লান	u.	110	B
+1.23	२ क्लाम	3	4º	<u>a</u>
	० क्राम	310	sho	D
मधाम ए	টাকার লো	न •	•	E
मुजन ६	টাকার লো	न ३५०	2	ब
8	षेकात ला	न ३५०	2	通
		ह সের।		ad ; mi
- Lands				

and although there is a great desire among the young people all around to come for daily instruction, still as the attendance is not numerous, they have not as yet been formed into classes. Be that as it may; those who have attended have become thoroughly acquainted with the books they have read; and when they have all been properly arranged, I will send you all the particulars. May the Almighty prosper this seminary, that the youth of this country may be adorned with valuable learning, and be a credit to the supporters of the institution! Be that as it may; we have only one cause of sorrow in reference to this matter, and that is, that the scholars of the other schools in the neighbourhood are daily forsaking their old schools and flocking to this; so that ere long they must be abandoned, and the teachers be deprived of their support. If the Editors of the Hurkaru, and Courier, and Englishman, and the Friend of India, and other English papers, would kindly publish these few lines in their Journals, we should consider ourselves lastingly obliged.

Certain Inhabitants of the Town.

দেবনাগরে অমরকোষ।

দেবনাগর অক্ষরে প্রকাশিত তাহার ইঙ্গ রেজী শ্রীযুত কোলবোরোক সাহেবকর্তৃক मझूत रहेंगा मुकिमामठ विछीयवात मृना ক্ষিত। মূল্য ১২ বার টাকা।

সাংখ্য প্রবচন ভাষ্য। अर्था मार्शमर्गत्तत मर्किश्व मर গ্ৰহ। মূল্য ৫ টাকা।

গোলাধ্যায়। অর্থাৎ ভূগোলীয় তাবদ,তান্ত বাঙ্গলা ভাষায় মৃদ্ত। মূলা १ টাকা।

मिशमर्गन। অর্থাৎ তাহাতে নানাবিধ উপযোগি সম্বাদসকল বাঙ্গালা ভাষায় মৃদুাহ্নিত। মূ ला ए छाका।

याजिएकत विवत्। ফিলিক্ল কেরি সাহেবকর্তৃকবাঙ্গলা ভা ষায় অনুবাদ হইয়া প্রকাশিত হইয়াছে।

विদ্যাহারাবলি। অর্থাৎ অস্ত্র চিকিৎসা বিদ্যার বিষয় ফি লিক্ল কেরি সাহেবকর্তৃক বাঙ্গলা ভাষায় অনুবাদ হয়। মূল্য ১৪ টাকা।

মূল্য ৪ টাকা।

ভারতবর্ষীয় ইতিহাস।

व्यर्थाः ভात्उवर्य रेम्न छीरम्तरम्त श्रथ মাগ্মনাব্ধি ১৮২২ দালপ্যান্ত ইঙ্গল গুরিয়রদের ভারতবর্ষে কৃত তাবৎ ব্যাপা রের উপাথ্যান ২ বালমে প্রকাশিত হয় म्ला ৮ होका।

পত্রধারা।

তন্মধ্যে পাঠাপাঠ ও পাউ। ও কবৃলি য়ত দর্থান্তপ্রভৃতি এবণ গুভঙ্করী আর্য্যা ও ভাষাসমেত চাণক্যের শ্লোক তৃতীয়বার मुमुङ्गिछ । म्ला > छोका।

Government Securities.

52	55	প্রিমিয়ম	6 Per Cent loan,	17 0	18 0 Prem.		
ন			Old 5 Per Cent loan.				
no	110	ब्रे	1st Class,	0 4	0 8		
3	no.	B	2d. Class,	1 0	0 12		
210	sh.	ब	ad. Class,	2 12	3 0		
	•	B	Middle 5 per cent loan,	0 0	0 0		
240	2	ब	New 5 per Cent,	2 12	3 0		
240	3	A	4 per Cent loan,	1 10	2 2 Disct.		
সের।			Bank Shares.				
৮০০০—৬৫০০প্রিমির্ম			Bank of Bengal, Sa. Rs. 5800-6000.				

No.

य त्र म मक इग्र र्ड রিথত 200

(4 (1 र्रेटव কিছু थता र्शिष মোন 9 म ल न

क्राट्य

निशिर (म उरा 8 M य य श्रंत १ व्रिनिड GH

অথবা

क्षा करि

त्त्र म कत है मिथिल वात्र : পর্মিট गांस वर १३ रतक त्य जिल (म उरा

र्टेर्वक উক্ত ঘ লিখিত कर्छ। त वित छ (छणे म उत्नत् नि প্রুমের

তের নি 9301 C रावमाय (वक। वाटि र भाउरा

শব তেজু র शत्त्व त्र त्रगामु वा (मि अरन त রিথঅব यक त्या

धक्ति त बिट्ड इर शिष् मत्र श्मिरित व